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1.  CHARAKTERYSTYKA PROGRAMU NAUCZANIA CHEMII 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ

Program nauczania Chemia bez tajemnic został przygotowany zgodnie z rozporządzeniami Ministra Eduka-
cji Narodowej z 2017 r. Program napisano w oparciu o najnowszą Podstawę programową kształcenia ogólnego 
szkoły podstawowej z dnia 14 lutego 2017 r. oraz aktualną wiedzę. Dodatkowo program został opracowany na 
podstawie wieloletniego doświadczenia dydaktycznego i w oparciu o bieżące zjawiska medialne oraz potrzeby 
młodego człowieka.

Chemia to dyscyplina ścisła i eksperymentalna. Zwraca się w niej szczególną uwagę na umiejętności zwią-
zane z projektowaniem i przeprowadzaniem doświadczeń chemicznych. Istotnymi umiejętnościami są również 
interpretacja wyników doświadczenia i formułowanie wniosków na podstawie poczynionych obserwacji. Mają 
one służyć wykorzystaniu zdobytej wiedzy do identyfikowania i rozwiązywania problemów. Opracowany pro-
gram nauczania duży nacisk kładzie na przeprowadzanie doświadczeń chemicznych oraz wykorzystanie zdoby-
tej wiedzy w życiu codziennym. 

Treści zostały dostosowane do wymagań edukacyjnych współczesnego ucznia, który ma stały dostęp do in-
ternetu, jest przyzwyczajony do różnorodnych form przekazu oraz do czytania treści podzielonych na krótkie 
i zwięzłe porcje. Podczas tworzenia materiału nauczania wykorzystano różne formy podawania treści, np. sche-
maty, tabele, ramki tłumaczące przemiany fizyczne i chemiczne, które mogą być przydatne dla uczniów i nauczy-
cieli w nauczaniu zarówno stacjonarnym, jak i zdalnym. Autorzy wzięli pod uwagę, że część materiału może być 
przyswajana przez ucznia poza szkołą (np. w czasie zdalnych lekcji), co w przypadku przedmiotów ścisłych bywa 
problematyczne, jednakże nie niewykonalne, np. wiele doświadczeń zaproponowanych w materiale nauczania 
można wykonać w domu, wystarczy mieć do dyspozycji naczynia i miarki kuchenne oraz produkty wykorzysty-
wane w domu. 

Opanowanie zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej wymagań 
szczegółowych zapewni uczniom zdobycie potrzebnych kompetencji kluczowych, które wykorzystają w dalszej 
edukacji.

1.1. Idee programu nauczania
Uczniowie rozpoczynają naukę chemii w klasie siódmej szkoły podstawowej. Mają wówczas 12–13 lat. W tym 

wieku u nastolatków intensywnie trwa proces rozwojowy, co niesie za sobą pewne trudności. Aparat matema-
tyczny oraz umiejętność abstrakcyjnego myślenia zaczynają się u nich dopiero kształtować. To wymaga opra-
cowania przejrzystego przedstawienia treści materiału nauczania i unikania w nich zbędnego przeładowywa-
nia materiału. Uzupełnianie treści zawartych w podstawie programowej o treści dodatkowe jest zalecane tylko 
wtedy, gdy nauczyciel dysponuje dodatkowymi godzinami przyznanymi przez dyrektora szkoły lub gdy w danym 
roczniku pojawia się klasa złożona z uzdolnionych i chętnych do nauki uczniów.

Myślą przewodnią programu nauczania Chemia bez tajemnic jest przekazanie uczniom wiedzy w przystępny 
sposób i za pomocą różnych form podawania treści. W materiale nauczania autorzy skupili się na powiązaniu 
chemii z życiem codziennym i odkrywaniu chemii w innych dziedzinach życia. Autorzy chcieli pokazać chemię 
z szerszej perspektywy, tak aby skłonić ucznia do samodzielnego poszukiwania i bycia twórczym. Każdy dział 
rozpoczyna się stroną z numerem i tytułem działu, symbolicznym zdjęciem i pojęciami, które uczeń powinien 
znać po omówieniu wszystkich lekcji w dziale. Każda lekcja rozpoczyna się tytułem zawierającym zagadnienia, 
które będą realizowane na zajęciach. Następnym elementem jest wstęp, który opisuje obecność omawianego 
zagadnienia w życiu codziennym ucznia. Wstęp jest zawsze opatrzony zdjęciem. Treść lekcji jest podzielona na 
śródtytuły, w których, oprócz tekstu głównego, są m.in. tabele, schematy, ramki tłumaczące przemiany fizyczne 
i chemiczne, przykłady oraz doświadczenia. Lekcje kończą się krótkim podsumowaniem oraz zadaniami o róż-
nym stopniu trudności, które sprawdzają i utrwalają nabytą wiedzę. Każdy dział kończy się podsumowaniem 
w formie tabel i schematów oraz zadaniami o różnym stopniu trudności.
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Opracowany program nauczania pokazuje uczniom korelacje między przedmiotami matematyczno-przyrod-
niczymi i pomaga w doskonaleniu umiejętności takich jak: przekształcanie wzorów, ustalanie i przeliczanie jed-
nostek, analizowanie i rysowanie wykresów, rozwiązywanie zadań wykorzystujących proporcje czy dostrzeganie 
powiązań, np. biologii z chemią. Uczniowie cały czas rozwijają swój aparat matematyczny, dlatego rozwiązania 
wszystkich przykładów przedstawiono krok po kroku. Każdy uczeń będzie mógł samodzielnie przeanalizować 
sposoby rozwiązywania zadań, a następnie rozwiązywać podobne zadania z podręcznika lub zeszytu ćwiczeń. 
Po dwóch latach nauki chemii w szkole podstawowej uczeń będzie wiedział, że niektóre podwaliny są oparte na 
wiedzy chemicznej, dzięki czemu świadomiej wybierze kierunek dalszej edukacji. Pozwoli to również wzbudzić 
w uczniu umiejętności poszukiwania, dociekania, a także samodzielnego pogłębiania wiedzy. Podczas pracy włas- 
nej będzie wspierał się wiedzą przekazaną przez nauczyciela w czasie lekcji. 

Zaproponowane w materiale nauczania doświadczenia są przeprowadzane metodą IBSE (Inquiry Based Science 
Education), w której nauka przedmiotów przyrodniczych skupia się na odkrywaniu. Uczeń został potraktowany 
jako naukowiec i odkrywca. Obserwuje otaczający go świat, zadaje pytania i próbuje na nie odpowiedzieć. 
Metoda IBSE rozwija naturalną kreatywność ucznia. Autorzy chcieliby, aby proste doświadczenia towarzyszyły 
uczniom również podczas pisania sprawdzianów. Chemia nie może się przecież bez nich obejść. Doświadcze-
nia, które autorzy zaproponowali, zostały napisane z myślą o wykonaniu ich w ciągu jednej jednostki lekcyjnej. 
Autorzy zaproponowali trzy sposoby wykonywania doświadczeń: 

 X tylko przez nauczyciela,
 X przez nauczyciela w asyście ucznia, 
 X tylko przez ucznia (np. w domu, w czasie lekcji zdalnych).

Autorzy uważają, że na lekcji uczniowie powinni pracować w parach, co będzie miało wpływ na pogłębienie 
pozytywnych relacji między uczniowskich. 

Wiedza i świadomość dotycząca ochrony środowiska jest również ważnym elementem programu nauczania 
Chemia bez tajemnic. Autorzy chcą, aby absolwent świadomie przyczyniał się do ochrony Ziemi. W trosce o na-
stępne pokolenia należy wykształcić w uczniach dobre ekologiczne nawyki, które będą przekazywane dalej.

W podręczniku są treści wykraczające poza podstawę programową, które skłaniają do poszerzania i pogłę-
biania wiedzy. Te zagadnienia są skierowane do uczniów, którzy chcą wiedzieć więcej oraz przygotowują się do 
wzięcia udziału w konkursach i olimpiadach chemicznych. Autorzy zaproponowali poszerzenie tematyki niektó-
rych lekcji o ciekawostki, które odnoszą się do historii nauki i do życia codziennego. Te treści są często oma-
wiane w mediach błędnie, co prowadzi do chaosu informacyjnego. W odpowiedzi na zapotrzebowanie uczniów 
szczególnie zainteresowanych chemią przygotowano zadania poszerzające wiedzę. 

Wiedza, którą uczniowie będą zdobywać podczas zajęć, może zostać wykorzystana w codziennym życiu, 
np. po lekcjach związanych z zagadnieniami masy i objętości uczniowie nabiorą większej wprawy w świecie kuli-
narnym czy lekcje dotyczące wody będą skłaniały uczniów do oszczędzania tego surowca, a także dbania o ogra-
niczanie zanieczyszczeń wód gruntowych. 

1.2. Dobór zakresu treści nauczania wraz z komentarzem
Zakres materiału nauczania jest zgodny z aktualną Podstawą programową kształcenia ogólnego dla szkół pod-

stawowych. Materiał nauczania został podzielony na 13 działów. Każdy dział składa się od 4 do 7 głównych 
tematów ‒ lekcji, dzięki którym uczeń bardziej zrozumie otaczające go środowisko oraz lepiej pozna obecność 
chemii w życiu codziennym. 

Umiejętności i wiedza opisane jako wymagane w podstawie programowej nie są jedynym celem nauczania 
chemii. Oprócz tego nauczyciel powinien:

 X kształtować umiejętność krytycznego myślenia u uczniów;
 X pogłębiać rozumienie praw natury i wpływu czynnika antropogenicznego na środowisko;
 X kształtować właściwą postawę wobec zagrożeń środowiska przyrodniczego z uwzględnieniem potrzeb śro-
dowiska lokalnego;
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 Xwypracowywać umiejętności samokształcenia i korzystania ze sprawdzonych źródeł informacji, zwłaszcza 
internetowych;
 Xwdrażać zasady prawidłowego posługiwania się odczynnikami, zwłaszcza będącymi składnikami preparatów 
do utrzymania czystości i higieny.

Bardzo ważne jest, aby nauczyciel starał się obalić tkwiące w wielu uczniach przekonanie, że chemia jest 
nauką bardzo trudną, której główną istotą jest zapamiętywanie olbrzymiej ilości materiału, zwłaszcza symboli 
i wzorów. Należy pokazać, że znajomość chemii jest praktyczna i przydatna w codziennym życiu, gdyż wszystko 
co nas otacza podlega prawom fizyki i chemii. 

Dział I. W pracowni chemicznej 
W dziale I istotną rolę poświęcono wprowadzeniu ucznia do świata chemii. 
Na pierwszej lekcji pokazano, czym zajmuje się chemia, jakie jest jej wykorzystanie w nauce oraz w różnych 

dziedzinach życia codziennego. Temat poszerzono o ciekawostki związane z detekcją cząsteczek w powietrzu 
przez zwierzęta, kryminalistyką, tajemnicą katastrofy Titanica oraz nanotechnologią. Kolejna lekcja jest poświę-
cona zasadom bezpiecznej pracy w pracowni chemicznej, gdzie szczegółowo omówiono regulamin pracowni 
oraz bezpieczne poruszanie się po pracowni. Na tej lekcji uczeń poznaje karty charakterystyki, piktogramy oraz 
pierwszą pomoc. Na następnej lekcji przedstawiono wyposażenie pracowni chemicznej oraz omówiono podsta-
wowe czynności laboratoryjne. Chemia jest nauką eksperymentalną, dlatego ostatnią lekcję poświęcono opisy-
waniu doświadczeń chemicznych.  

Dokładnie omówienie wyżej wymienionych zagadnień na pierwszych lekcjach chemii jest bardzo ważne. 
To od nich zależy, czy uczeń będzie poprawnie pracował na lekcjach chemii, m.in. przestrzegał regulaminu czy 
bezpiecznie posługiwał się sprzętem i szkłem laboratoryjnym oraz odczynnikami. Wypracowanie dobrych nawy-
ków na pierwszych lekcjach usprawni przyszłą pracę z uczniami.   

Dział II. Substancje, właściwości i przemiany
W dziale II uczeń pozna budowę materii i jej właściwości. 
Na pierwszej lekcji skupiono się na podziale materii na substancje i mieszaniny oraz na właściwościach fizycz-

nych i chemicznych substancji. Kolejna lekcja wprowadza zagadnienia związane z metalami i niemetalami, ich 
właściwościami i wynikającymi z nich zastosowaniami. Następne lekcje to omówienie rodzajów mieszanin oraz 
sposobów ich rozdzielania. Lekcja o odróżnianiu zjawisk fizycznych od przemian chemicznych została napisana 
z myślą o wykorzystaniu wiedzy, którą uczeń już ma z obserwacji prostych przemian w domu, np. podczas goto-
wania czy pieczenia. Na ostatniej lekcji omówiono gęstość. Oprócz wprowadzenia podstawowego wzoru, wytłu-
maczono, jak można go przekształcać oraz zaproponowano trzy przykłady obliczeniowe. Doświadczenia, które 
zaproponowano w dziale II, są łatwe do samodzielnego wykonania, np. w domu. 

Dział III. Tajemnice układu okresowego
Układ okresowy to najważniejsze narzędzie pracy chemika, dlatego dział III przeznaczono na omówienie bu-

dowy układu okresowego oraz opisywanie budowy atomów pierwiastków na podstawie informacji zawartych 
w układzie okresowym. 

Na pierwszej lekcji omówiono sposób powstawania symboli i nazw pierwiastków. Historyczne odniesie-
nie do tematu wyjaśnia, dlaczego łacina jest językiem powszechnie stosowanym w naukach przyrodniczych. 
W tym temacie przedstawiono również budowę układu okresowego oraz jak z niego odczytywać informacje 
o pierwiastku. Następny śródtytuł przybliża uczniom określanie położenia pierwiastków w układzie okresowym. 
Uczniowie poznają również prawo okresowości. W kolejnej lekcji przeanalizowano budowę atomu. Zwrócono 
uwagę, że liczba masowa (A) jest wielkością, której nie odczytuje się z układu okresowego. Zaproponowano 
przykłady, po przeanalizowaniu których uczeń powinien poprawnie ustalać liczbę protonów, elektronów i neu-
tronów, stosować zapis  A

Z E. Następnie rozszerzono prawo okresowości o porównywanie właściwości pier-
wiastków należących do tej samej grupy (1., 2. oraz 13.‒18.) lub tego samego okresu (1.‒7.). Kolejna lekcja jest 
o izotopach, promieniotwórczości i jej zastosowaniu oraz o masie atomowej. Następne lekcje są o wiązaniach 
chemicznych. Wyjaśniono reguły tworzenia się wiązań jonowych, kowalencyjnych niespolaryzowanych i kowa-
lencyjnych spolaryzowanych. Wprowadzono pojęcie elektroujemność i skalę Paulinga. Zagadnienia dotyczące 
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wiązań chemicznych są trudne dla uczniów, dlatego zaproponowano różne grafiki, które mają pomóc zrozumieć 
ten temat. Kolejna lekcja jest o wartościowości. Przeznaczono w niej dużo miejsca na przykłady, na podstawie 
których uczeń doskonali zapisywanie wzorów sumarycznych i strukturalnych związków chemicznych oraz ich 
nazywanie. Na ostatniej lekcji porównano właściwości związków jonowych i kowalencyjnych takie jak: stan sku-
pienia, przewodnictwo elektryczne i cieplne, rozpuszczalność w wodzie oraz temperatura topnienia i wrzenia. 

Ważne jest, aby nauczyciel podczas wprowadzania wyżej wymienionych zagadnień jak najczęściej odwoływał 
się do układu okresowego. 

Dział IV. Prawa i reakcje chemiczne
Ważną umiejętnością jest zapisywanie i uzgadnianie równań reakcji chemicznych. 
Dział IV rozpoczęto omówieniem typów reakcji chemicznych. Do każdego z typów reakcji zaproponowano 

doświadczenie. Następnie przedstawiono podział reakcji ze względu na efekty energetyczne i wprowadzono 
pojęcie katalizatora. Kolejna lekcja to zapisywanie przebiegu reakcji chemicznych. Zaproponowano w niej przy-
kłady, w których krok po kroku wytłumaczono zapisywanie i uzgadnianie równań reakcji chemicznych. Następne 
lekcje przeznaczono na omówienie prawa stałości składu związku chemicznego, prawa zachowania masy oraz 
obliczenia chemiczne oparte na tych prawach. W lekcjach tych dużo miejsca przeznaczono na przykłady, w któ-
rych krok po kroku wytłumaczono, w jaki sposób rozwiązywać zadania oparte na prawach chemicznych. 

Dział V. Gazy wokół nas
Gazy wokół nas to dział, w którym starano odnieść się do świadomości ekologicznej ucznia. 
Dział rozpoczyna lekcja o składzie powietrza. Za pomocą doświadczeń udowodniono, że powietrze to jedno-

rodna mieszanina gazów. Na kolejnej lekcji omówiono otrzymywanie, właściwości i zastosowania tlenu. Następ-
nie przedstawiono związki tlenu z metalami i niemetalami (tlenki), ich otrzymywanie i właściwości. Dużo miejsca 
w tej lekcji przeznaczono na doświadczenia, w których otrzymuje się i bada właściwości tlenku węgla(IV). Ko-
lejnym omawianym składnikiem powietrza jest gaz ‒ wodór. W lekcji tej podkreślono, że w przyszłości wodór 
może całkowicie zastąpić paliwa ropopochodne. Następnie przedstawiono właściwości i zastosowania azotu 
oraz gazów szlachetnych. Wyjaśniono, czym jest korozja i rdzewienie oraz zbadano czynniki wpływające na 
szybkość korozji. Na ostatniej lekcji wprowadzono pojęcia związane z zanieczyszczeniami powietrza. Uczniowie 
poznają schemat powstawania dziury ozonowej, smogu, kwaśnych opadów i wzrostu efektu cieplarnianego. 
Warto, aby na tej lekcji nauczyciel przybliżył problem wzrostu zanieczyszczenia powietrza w Polsce w okresie 
grzewczym. Sposoby ochrony powietrza przed zanieczyszczeniami przedstawiono za pomocą schematu. 

Dział VI. Woda i roztwory wodne
Dział VI jest kolejnym, w którym starano się przekazać jak najwięcej treści edukacyjnych, nawiązujących do ekologii. 
Na pierwszej lekcji wprowadzono informacje związane z właściwościami wody i jej rolą w przyrodzie. Przy-

pomniano wzór sumaryczny i strukturalny wody, a za pomocą grafik przedstawiono model tego związku. Przy-
bliżono uczniom sposoby oszczędzania wody w domu. W kolejnej lekcji przypomniano, czym są mieszaniny jed-
norodne i niejednorodne oraz omówiono rodzaje mieszanin wody z różnymi substancjami, czyli roztwór (tzw. 
właściwy), koloid i zawiesinę. Aby przybliżyć te zagadnienia, na schemacie pokazano przykłady mieszanin z życia 
codziennego oraz zaproponowano doświadczenie z użyciem substancji z zaplecza domowego. W tej lekcji omó-
wiono jeszcze roztwory nasycone i nienasycone, a za pomocą grafiki przedstawiono kolejne etapy powstawa-
nia kryształów z roztworu nasyconego. Lekcja o rozpuszczalności substancji w wodzie rozpoczyna się grafiką, 
w której są pokazane etapy rozpuszczania chlorku sodu w wodzie. Aby przybliżyć wpływ różnych czynników na 
szybkość rozpuszczania się substancji stałych w wodzie, zaproponowano prosty schemat oraz doświadczenie 
z wykorzystaniem substancji znanej z życia codziennego – cukru. Następnie wprowadzono krzywe rozpuszczal-
ności substancji stałych i gazowych. Warto, aby na lekcji uczniowie samodzielnie sporządzili krzywą rozpusz-
czalności wybranej substancji. Kolejna lekcja jest o stężeniu procentowym roztworu. W tym temacie zapropo-
nowano przykłady, których treść odnosi się do roztworów znanych z życia codziennego, np. sól fizjologiczna. 
Na przykładzie wodnych roztworów nadtlenku wodoru omówiono roztwory stężone i rozcieńczone. Na ostat-
niej lekcji omówiono skalę pH i odczyn roztworu oraz podano przykłady wskaźników naturalnych. 

Warto, aby nauczyciel podczas omawiania wyżej wymienionych pojęć jak najczęściej odnosił się do ich prak-
tycznego zastosowania w życiu codziennym. 

Cele i treści
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Dział VII. Wodorotlenki 
Dział VII zgłębia temat wodorotlenków. W dziale tym dużo miejsca zajmują doświadczenia.
W pierwszej lekcji przedstawiono wzór ogólny wodorotlenków oraz w przykładach omówiono ustalanie 

wzoru lub nazwy związków należących do tej grupy. Druga lekcja jest właściwościach i zastosowaniach wo-
dorotlenków. Dzięki tym zagadnieniem uczeń utrwali zasady obchodzenia się z substancjami żrącymi. W tej 
lekcji uczniowie nauczą się co to jest zasada i jak odczytywać informacje z tabeli rozpuszczalności. Następna 
lekcja jest o otrzymywaniu wodorotlenków rozpuszczalnych i nierozpuszczalnych w wodzie. Do każdej z metod 
otrzymywania zaproponowano doświadczenie. Uczniowie poznają również sztuczne wskaźniki: fenoloftaleinę 
i oranż metylowy oraz dowiedzą się, że wskaźnikiem wykrywającym obecność wodorotlenków jest fenolofta-
leina. Na ostatniej lekcji uczniowie zapoznają się z dysocjacją elektrolityczną (jonową) wodorotlenków; poznają 
pojęcia: elektrolit i nieelektrolit. 

Dział VIII. Warto powtórzyć
Zgodnie z zaproponowanym rozkładem materiału, dział VIII powinien zostać omówiony na rozpoczęcie nauki 

chemii w klasie ósmej.
Badania naukowe pokazują, że dwumiesięczna przerwa wakacyjna powoduje utratę przyswojonej wiedzy 

i nabytych umiejętności wśród uczniów. Jest to spowodowane brakiem powtarzania. Wielokrotne korzystanie 
z zasobów umysłowych i ćwiczenia są korzystne dla utrwalenia osiągnięć. Taki jest cel tego działu – powtórzenie 
materiału z zakresu klasy siódmej. Jest to niezbędne do uzyskania sukcesu w klasie ósmej. Wybrano zagadnienia, 
które podczas wieloletniej praktyki dydaktycznej sprawiały uczniom najwięcej trudności. Warto przypomnieć 
regulamin pracowni chemicznej, dobre praktyki laboratoryjne, projektowanie oraz opisywanie doświadczeń 
chemicznych (wprowadzanie metody naukowej i eliminowanie tzw. dowodu anegdotycznego). Elementem pod-
stawy programowej, który sprawia trudności uczniom, jest nazywanie związków chemicznych, tworzenie ich 
wzorów na podstawie nazw i z wykorzystaniem wartościowości składowych pierwiastków. Stąd wynika koniecz-
ność ich powtórzenia, najlepiej na przykładzie tlenków i wodorotlenków. Umiejętności te będą wykorzystywane 
w dalszym procesie kształcenia, m.in. w dziale o solach. Prawo stałości składu związku chemicznego i prawo 
zachowania masy znajdują zastosowania w rozwiązywaniu zadań obliczeniowych, np. ustalaniu masy reagentów. 
Powtórzenie wyżej wymienionych treści jest konieczne, aby praca na lekcji była efektywna i przynosiła oczeki-
wane rezultaty.

Dział IX. Kwasy 
W pierwszej lekcji przedstawiono wzór ogólny kwasów oraz wzory i nazwy wybranych kwasów tlenowych 

i beztlenowych. Uczniowie poznają również, czym jest reszta kwasowa i w jaki sposób ustalać jej wartościowość. 
Na kolejnych lekcjach przedstawiono otrzymywanie wybranych kwasów tlenowych i beztlenowych w obecno-
ści wskaźników kwasowo-zasadowych. Opisano właściwości i wynikające z nich zastosowanie wybranych kwa-
sów; podkreślono zastosowanie wybranych kwasów oraz ich obecność w gospodarstwie domowym i przemyśle. 
W czasie omawiania właściwości kwasów niezbędne jest kształtowanie proekologicznej postawy uczniów przez 
zapoznanie się z przyczynami i skutkami powstawania kwaśnych opadów. Przeanalizowano dysocjację elektro-
lityczną kwasów (jednoetapową i wieloetapową) i odczyn kwasów. Odwołano się do znaczenia pH substancji 
na przykładzie gleby i środków do pielęgnacji (kosmetyków). 

W dziale VIII szczególną uwagę zwrócono na przepisy bezpieczeństwa i higieny pracy z kwasami oraz ich 
wdrożenie. Zaproponowano doświadczenia i zadania, w których uczeń ćwiczy umiejętności wyszukiwania i ana-
lizy informacji przez korzystanie z różnych źródeł informacji, np. do wykazywania podobieństw i różnic między 
kwasami. 

Dział X. Sole
Tematyka działu X została poświęcona dużej grupie związków chemicznych o nazwie sole. 
W pierwszej lekcji omówiono budowę, wzory i nazewnictwo soli. Ważne jest, aby za pomocą ćwiczeń wykształ-

cić wśród uczniów umiejętność zapisywania wzorów sumarycznych soli i stosowania odpowiedniego nazewnic-
twa. W kolejnych lekcjach przedstawiono wymagane w podstawie programowej metody otrzymywania soli: 

 X kwas + wodorotlenek, 
 X kwas + tlenek metalu, 
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 X kwas + metal (z 1. i 2. grupy układu okresowego), 
 Xwodorotlenek + tlenek niemetalu, 
 X tlenek metalu + tlenek niemetalu, 
 Xmetal + niemetal,

oraz przebieg reakcji strąceniowych. Nauczyciel powinien zwrócić szczególną uwagę na sposób wyjaśnienia 
metod otrzymywania soli, ponieważ jest to zazwyczaj dla uczniów materiał trudny do opanowania, np. warto 
reakcje otrzymywania soli zobrazować za pomocą doświadczeń. Uczniowie zdolni i szczególnie zainteresowani 
chemią mogą zaprojektować doświadczenie z wykorzystaniem tabeli rozpuszczalności. Na podstawie umiejęt-
ności z klasy siódmej warto wskazać uczniom, że sole tworzą kryształy jonowe. Dysocjację elektrolityczną soli 
rozpuszczalnych w wodzie pokazano jako rozpad kryształów jonowych pod wpływem oddziaływania cząsteczek 
wody. Zaleca się również wykonanie doświadczenia sprawdzającego, czy roztwory znanych soli przewodzą prąd 
elektryczny. Na ostatniej lekcji omówiono zastosowania w domu i przemyśle najpopularniejszych soli nieorga-
nicznych: chlorków, węglanów, azotanów(V), siarczanów(VI) i fosforanów(V).

Dział XI. Węglowodory ‒ związki węgla z wodorem
Celem działu XI jest wprowadzenie uczniów do świata chemii organicznej. 
W pierwszej lekcji omówiono zagadnienia dotyczące występowania węgla w przyrodzie oraz czym są węglo-

wodory. Opisano ropę naftową i gaz ziemny jako podstawowe źródła węglowodorów. Pokazano rozmieszczenie 
surowców na świecie oraz ich znaczenie dla światowej gospodarki na przykładzie ropy naftowej i produktów 
jej destylacji. Podkreślono rolę alternatywnych źródeł energii, np. elektrowni jądrowych, wiatrowych czy foto-
woltaiki. Ważne jest, aby na tej lekcji uczniowie wykształcili umiejętność odróżniania związków organicznych 
od substancji oznaczanych jako organic i unikali błędów poznawczych. W kolejnych lekcjach podzielono wę-
glowodory na nasycone i nienasycone oraz opisano szeregi homologiczne alkanów, alkenów i alkinów. Przed-
stawiono wzory sumaryczne, strukturalne, półstrukturalne (grupowe) węglowodorów do pięciu atomów węgla 
w cząsteczce oraz podano ich nazwy systematyczne. Pokazano, jak doświadczalnie odróżnić węglowodory nasy-
cone od nienasyconych. Przedstawiono równania reakcji spalania całkowitego i niecałkowitego węglowodorów, 
reakcje przyłączania bromu do węglowodorów nienasyconych oraz reakcję polimeryzacji etenu. Zapisywanie 
równań reakcji bywa dla ucznia trudne, dlatego na każdym kroku ćwiczyć tę umiejętność. Opisano właściwości 
i zastosowania polietylenu. Ważne jest, aby podczas omawiania zastosowań polietylenu wskazać rolę tworzyw 
sztucznych dla gospodarki i zwrócić uwagę na wpływ odpadów z tworzyw sztucznych na środowisko.  

Dział XII. Pochodne węglowodorów
Tematyka działu XII została poświęcona na budowę, właściwości i zastosowania pochodnych węglowodo-

rów. Warto, aby każdą z lekcji uczeń kończył z przeświadczeniem, że związki organiczne powszechnie występują 
w przyrodzie i są składnikami substancji używanych w życiu codziennym. 

Jako pierwsze pochodne węglowodorów opisano alkohole. Dokonano podziału alkoholi na monohydroksy-
lowe i polihydroksylowe. Na przykładzie metanolu i etanolu opisano budowę, właściwości i zastosowania al-
koholi monohydroksylowych. Proces fermentacji alkoholowej opisano jako naturalnie zachodzący w przyrodzie 
i wykorzystywany przez człowieka. Na przykładzie propano-1,2,3-triolu przedstawiono budowę, właściwości 
i zastosowania alkoholi polihydroksylowych. Przedstawiono wzory sumaryczne, strukturalne, półstrukturalne 
(grupowe) kwasów monokarboksylowych do pięciu atomów węgla w cząsteczce oraz podano ich nazwy syste-
matyczne i zwyczajowe. Omówiono wybrane właściwości kwasu octowego oraz przedstawiono równania re-
akcji tego kwasu z wodorotlenkami, tlenkami metali i metalami. Doświadczalnie przedstawiono otrzymywanie 
i właściwości estrów oraz podkreślono ich zastosowanie w życiu codziennym. 

Dział XIII. Biologia siostrą chemii
Tematyka działu XIII podkreśla korelację między przedmiotami przyrodniczymi, głównie biologią i chemią. 

Te lekcje powinny uświadomić uczniom, że pochodne węglowodorów są składnikami organizmów. Ze względu 
na strukturę omawianych w dziale XII związków chemicznych przedstawiono ich budowę za pomocą modeli.

Treści tego działu są maksymalnie oparte na przeprowadzaniu doświadczeń, obserwacji i wnioskowaniu. 
W ten sposób uczeń pozna właściwości długołańcuchowych kwasów monokarboksylowych (tzw. kwasów 
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tłuszczowych) nasyconych (palmitynowego, stearynowego) i nienasyconego (oleinowego) oraz zapoznaje się 
z ich zastosowaniem. Zaproponowano doświadczenia, w wyniku których otrzymuje się tłuszcze oraz odróżnia 
się tłuszcze nasycone od nienasyconych. Omówiono powstawanie białek na przykładzie reakcji kondensacji 
aminokwasów. Doświadczalnie pokazano, jak zachowuje się białko pod wpływem ogrzewania, etanolu, kwa-
sów i zasad, soli metali ciężkich i chlorku sodu. Wyjaśniono różnice w przebiegu procesu denaturacji i koagulacji 
białek. Opisano szczegółowo i zbadano właściwości cukrów oraz wykazano szerokie zastosowanie tej grupy 
związków i ich wpływ na zdrowie.

Szczególną uwagę zwrócono na reakcje charakterystyczne, pozwalające wykryć daną grupę związków, np. 
reakcję ksantoproteinową i wykrywanie skrobi za pomocą jodu. 

1.3. Proponowany przydział godzin
Na naukę chemii w szkole podstawowej w klasie zarówno siódmej, jak i ósmej, w siatce godzin przewidziano 

dwie godziny w tygodniu. Rok szkolny składa się z ok. 42 tygodni, z których co najmniej 5 tygodni należy od-
jąć ze względu na ferie i przerwy świąteczne oraz inne dni wynikające z kalendarium roku szkolnego. Materiał 
nauczania został podzielony na 13 działów, z czego 7 działów jest omawiane w klasie siódmej, a 6 ‒ w klasie 
ósmej; zaplanowano 60 lekcji w klasie siódmej i 52 lekcje w klasie ósmej. W rozkładzie materiału uwzględniono 
również przeprowadzenie jednej lekcji powtórzeniowej do każdego działu oraz pisemnego sprawdzianu. Daje to 
nauczycielowi potrzebną autonomię w dysponowaniu czasem oraz możliwość przeprowadzenia dodatkowych 
lekcji zgodnie z potrzebami uczniów. Mogą one być przeznaczone na utrwalanie trudnych dla ucznia zagadnień, 
np. nazewnictwa, ustalania wzorów sumarycznych i strukturalnych, zapisywania równań reakcji oraz wykonywa-
nia obliczeń stechiometrycznych. Autorzy zalecają, aby przeznaczyć je również na zajęcia laboratoryjne, które 
kształtują umiejętność obserwacji i wnioskowania oraz poprawiających znajomość zasad pracy z różnymi sub-
stancjami. W rozkładzie materiału zaplanowano również lekcje, które, ze względu na treści i umiejętności przy-
pisane do nich w podstawie programowej, wymagają więcej niż 45 minut na realizację.

Liczba godzin planowanych na realizację programu nauczania Chemia bez tajemnic: 

Lp. Działy 
tematyczne

Liczba godzin  
na realizację  

tematyki działu

Liczba godzina  
na utrwalenie  

materiału

Liczba godzin  
na kontrolę 

 osiągnięć uczniów

Kl
as

a 
7

1 W pracowni chemicznej 4 1 0

2 Substancje, właściwości i przemiany 7 1 1

3 Tajemnice układu okresowego 10 1 1

4 Prawa i reakcje chemiczne 8 1 1

5 Gazy wokół nas 7 1 1

6 Woda i roztwory wodne 7 1 1

7 Wodorotlenki 4 1 1

Kl
as

a 
8

8 Warto powtórzyć 3 1 1

9 Kwasy 5 1 1

10 Sole 7 1 1

11 Węglowodory – związki węgla z wodorem 6 1 1

12 Pochodne węglowodorów 6 1 1

13 Biologia siostrą chemii 11 1 1
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2. PRZEDMIOTOWE CELE EDUKACYJNE
Wymagania ogólne celów kształcenia zostały opracowane zgodnie z wymaganiami ogólnymi Podstawy Pro-

gramowej z zakresu chemii: 
I. Pozyskiwanie, przetwarzanie i tworzenie informacji. Uczeń:

 X potrafi pozyskać i przetworzyć informacje z różnorodnych źródeł z wykorzystaniem technologii informacyjno-
-komunikacyjnych; 
 X potrafi ocenić wiarygodność uzyskanych informacji; 
 X opracowuje wykresy, tabele i schematy na podstawie dostępnych informacji. 

II. Rozumowanie i zastosowanie nabytej wiedzy do rozwiązywania problemów. Uczeń:
 X opisuje właściwości substancji i wyjaśnia przebieg prostych procesów chemicznych; 
 Xwskazuje na związek właściwości różnorodnych substancji z ich zastosowaniami oraz wpływem na środowisko 
naturalne; 
 X odnosi się z szacunkiem do podstawowych zasad ochrony środowiska; 
 Xwskazuje na związek między budową chemiczną substancji a ich właściwościami;
 X korzysta z wiedzy podczas rozwiązywania prostych problemów chemicznych; 
 X potrafi poprawnie posługiwać się terminologią chemiczną;
 Xwykonuje obliczenia dotyczące praw chemicznych. 

III. Opanowanie czynności praktycznych. Uczeń:
 X korzysta w sposób bezpieczny z prostego sprzętu laboratoryjnego oraz z podstawowych odczynników che-
micznych; 
 X potrafi zaprojektować i przeprowadzić proste doświadczenia chemiczne;
 X zapisuje wyniki doświadczeń w różnej formie, opisuje obserwacje, formułuje wnioski;
 X przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przestrzega regulaminu pracowni chemicznej. 

2.1. Cele kształcenia
 1) Zainteresowanie młodego człowieka chemią jako nauką, która występuje również w innych dyscyplinach 

naukowych. 
 2) Przedstawienie zasad bezpiecznej pracy w laboratorium oraz z regulaminu pracowni chemicznej. 
 3) Zapoznanie ze sprzętem i szkłem laboratoryjnym oraz technikami wykorzystywanymi w laboratorium.
 4) Omówienie podstawowych czynności wykonywanych podczas przeprowadzania doświadczeń oraz na-

uka prowadzenia doświadczeń metodą IBSE.
 5) Wykształcenie umiejętności planowania doświadczeń, organizacji pracy i przydziału zadań w grupie. 
 6) Zapoznanie ucznia z budową układu okresowego oraz nazwami i symbolami pierwiastków. 
 7) Kształtowanie umiejętności odczytywania informacji z różnych źródeł wiedzy, np. układu okresowego, 

tabel, wykresów, internetu, podręcznika, tablic fizykochemicznych.
 8) Wprowadzenie zagadnień związanych z masą atomową i izotopami; omówienie zjawiska promieniotwór-

czości i jego zastosowań. 
 9) Omówienie wiązań jonowych i kowalencyjnych oraz wskazanie różnic między związkami o budowie jono-

wej i kowalencyjnej
 10) Zapoznanie z pojęciem wartościowości pierwiastków; nauka poprawnego liczenia wartościowości wyni-

kającej w położenia pierwiastka w układzie okresowym; kształtowanie umiejętności zapisywania nazw, 
wzorów sumarycznych i strukturalnych związków chemicznych.

 11) Przedstawienie różnego typu reakcji chemicznych oraz nauka poprawnego zapisu ich przebiegu.
 12) Omówienie najważniejszych praw chemicznych oraz wykorzystanie ich do obliczeń chemicznych.
 13) Omówienie zagadnień związanych z gazami; rozpatrywanie ich wpływu na zanieczyszczenie Ziemi.
 14) Charakterystyka wody, jej mieszanin, rozpuszczalności substancji w wodzie oraz badanie odczynu. 
 15) Unaocznienie problemu niedoboru wody w środowisku oraz jej zanieczyszczeń. Wskazanie prawidłowej 

gospodarki wodnej w powiązaniu z ekologią.
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 16) Kształtowanie umiejętności rozwiązywania zadań dotyczących rozpuszczalności i stężenia procentowego 
roztworu.  

 17) Omówienie budowy, nazewnictwa, wzorów, metod otrzymywania i właściwości wodorotlenków, kwasów 
i soli; poznanie ich zastosowania w życiu codziennym.

 18) Omówienie budowy, nazewnictwa, wzorów i właściwości węglowodorów; poznanie ich zastosowania 
w życiu codziennym. 

 19) Omówienie budowy, nazewnictwa, wzorów, metod otrzymywania i właściwości pochodnych węglowo-
dorów; poznanie ich zastosowania w życiu codziennym; wyjaśnienie ich znaczenia w budowie i funkcjo-
nowaniu organizmów. 

 20) Wprowadzenie nazw i wzorów związków organicznych zgodnie z wytycznymi IUPAC. 
 21) Omawianie zagrożeń przyrody związanych z działalnością człowieka na poziomie globalnym, państwa 

i jednostki. 
 22) Rozwijanie postawy proekologicznej i oszczędnego korzystania z zasobów Ziemi. 
 23) Wykazanie ścisłych powiązań między chemią a biologią. 
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3. MATERIAŁ NAUCZANIA I ZAKŁADANIE OSIĄGNIĘCIA UCZNIA
W poniższych tabelach zamieszczono materiał nauczania oraz zakładane osiągnięcia podstawowe i rozsze-

rzające. 

Dział I. W pracowni chemicznej 

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Czym zajmuje się chemia
 Xchemia w życiu codziennym
 Xwykorzystanie wiedzy chemicznej 
w innych dyscyplinach naukowych
 X reakcje chemiczne zachodzące w or-
ganizmie po

ds
ta

w
ow

e  Xpodaje przykłady zastosowania chemii w życiu codziennym
 Xpodaje przykłady wykorzystania wiedzy chemicznej w innych dyscypli-
nach naukowych
 Xwymienia reakcje chemiczne zachodzące w organizmie
 Xzna zasady oceniania
 Xwymienia elementy podręcznika i wskazuje rolę, jaką ogrywają

po
na

d
po

ds
ta

w
ow

e  Xpowiązuje reakcję fizjologiczną organizmu z reakcją na poziomie poje-
dynczej komórki
 Xwskazuje zdarzenia historyczne, w których chemia odegrała znaczącą 
rolę
 Xprzedstawia chemię jako nowoczesną dyscyplinę naukową

Karta charakterystyki i piktogramy.  
Regulamin szkolnej pracowni chemicznej

 Xszkolna pracownia chemiczna
 Xdobre praktyki laboratoryjne
 Xkarty charakterystyki
 Xpiktogramy
 X regulamin szkolnej pracowni chemicz-
nej
 Xpierwsza pomoc

po
ds

ta
w

ow
e  Xopanował wiedzę dotyczącą laboratorium chemicznego

 Xwie, czym są karty charakterystyki 
 X rozpoznaje znaki ostrzegawcze (piktogramy) na opakowaniach odczyn-
ników i produktów codziennego użytku
 X informuje nauczyciela o wypadku podczas zajęć laboratoryjnych
 Xzna i przestrzega regulaminu szkolnej pracowni chemicznej

po
na

d p
od

st
aw

ow
e  Xwskazuje, w której części sali znajdują się: apteczka pierwszej pomocy, 

gaśnica, koc gaśniczy, myjka do oczu, prysznic bezpieczeństwa i wyjście 
ewakuacyjne 
 Xuzasadnia, że dobre praktyki laboratoryjne powinny być stosowane 
w laboratoriach
 Xwymienia i charakteryzuje kolejne sekcje karty charakterystyki
 Xpotrafi udzielić pierwszej pomocy

Wyposażenie pracowni chemicznej. 
Podstawowe czynności laboratoryjne

 Xpodstawowe wyposażenie pracowni 
chemicznej i jego zastosowanie
 Xpodstawowe czynności laboratoryjne po

ds
ta

w
ow

e  X rozpoznaje oraz nazywa naczynia i sprzęt laboratoryjny oraz wskazuje 
ich zastosowanie
 Xzna i charakteryzuje podstawowe czynności laboratoryjne 
 Xpotrafi dobrać do czynności naczynia i sprzęt laboratoryjnym 
 Xpotrafi poprawnie posługiwać się naczyniami i sprzętem laboratoryjnym

po
na

d  
po

ds
ta

w
ow

e   Xdefiniuje pojęcie hydrolat 
 Xsamodzielnie potrafi wykonać hydrolat

Opisywanie doświadczeń chemicznych
 Xopisywanie doświadczeń chemicz-
nych
 Xwykonywanie doświadczeń chemicz-
nych po

ds
ta

w
ow

e  Xwymienia elementy opisu doświadczenia chemicznego i je charakteryzuje
 Xpowiązuje celowość obserwacji z wyciąganiem wniosków
 Xodróżnia obserwacje od wniosków
 X rysuje i interpretuje proste schematy doświadczeń

po
na

d
po

ds
ta

w
ow

e  Xodwołując się do wydarzeń historycznych, uzasadnia, że dokładny opis 
doświadczenia jest ważny 
 Xuzasadnia poprawność kolejności etapów w wykonywaniu doświadczeń 
chemicznych
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Dział II. Substancje, właściwości i przemiany 

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Substancje – podział i właściwości
 Xmateria
 Xsubstancje proste (pierwiastki) i zło-
żone (związki chemiczne)
 Xwłaściwości fizyczne
 Xwłaściwości chemiczne
 Xbadanie właściwości substancji będą-
cych głównymi składnikami produk-
tów stosowanych w domu

po
ds

ta
w

ow
e

 Xopisuje budowę materii
 Xdzieli materię na substancje i mieszaniny
 Xpodaje przykłady substancji prostych i złożonych
 Xdefiniuje pojęcia pierwiastek, związek chemiczny, właściwości substancji, 
właściwości fizyczne, właściwości chemiczne
 Xdzieli właściwości na fizyczne i chemiczne
 Xwymienia właściwości fizyczne i chemiczne
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
substancji

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  X identyfikuje substancje na podstawie ich właściwości

 Xdefiniuje pojęcie reaktywności

Metale i niemetale
 Xpodział substancji prostych na metale 
i niemetale
 Xwłaściwości fizyczne metali
 Xwłaściwości fizyczne niemetali
 Xbadanie właściwości fizycznych metali 
i niemetali
 Xzastosowania metali
 Xzastosowania niemetali

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje przykłady metali i niemetali

 Xwymienia wybrane właściwości fizyczne metali i niemetali
 Xwymienia zastosowania metali i niemetali
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
metali i niemetali 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcie stopu

 Xwymienia przedmioty z własnego otoczenia, które są wykonane ze 
stopów
 Xwymienia cechy odróżniające stopy metali od metali
 Xporównuje właściwości metali i niemetali

Mieszaniny
 Xmieszaniny
 Xmieszaniny jednorodne
 Xmieszaniny niejednorodne

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie mieszanina, mieszanina jednorodna, mieszanina niejed-
norodna
 Xdzieli mieszaniny na jednorodne i niejednorodne 
 Xodróżnia mieszaniny jednorodne od niejednorodnych 
 Xpodaje przykłady mieszanin jednorodnych
 Xpodaje przykłady mieszanin niejednorodnych
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których sporządza miesza-
niny

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje przykłady substancji polarnych i niepolarnych 

Rozdzielanie mieszanin
 Xmetody rozdzielania mieszanin jedno-
rodnych
 Xmetody rozdzielania mieszanin niejed-
norodnych po

ds
ta

w
ow

e  Xopisuje metody rozdzielania mieszanin jednorodnych i niejednorodnych
 Xna podstawie różnicy we właściwościach fizycznych składników dobiera 
metodę rozdzielania mieszanin
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których rozdziela mieszaniny 
na składniki

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcie emulsji

 Xwymienia elementy zestawu do destylacji
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Zjawiska fizyczne i reakcje chemiczne
 Xprzemiany substancji (zjawiska fi-
zyczne i przemiany chemiczne)
 Xstany skupienia materii
 Xdyfuzja
 Xprzemiany fizyczne i chemiczne 
w otoczeniu ucznia po

ds
ta

w
ow

e

 Xdzieli przemiany substancji na fizyczne i chemiczne
 Xdefiniuje, czym są zjawiska fizyczne i reakcje chemiczne
 Xklasyfikuje przemiany do zjawisk fizycznych i reakcji chemicznych
 Xpodaje przykłady przemian fizycznych i chemicznych
 Xopisuje stany skupienia materii
 Xdefiniuje pojęcie dyfuzji i podaje przykłady tej przemiany
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia ilustrujące przemiany fizyczne 
i chemiczne
 Xpodaje różnice między mieszaniną a związkiem chemicznym

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia wpływ stanu skupienia stykających się ciał na szybkość dyfuzji

 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia pokazujące wpływ różnych 
czynników na szybkość procesu dyfuzji
 Xopisuje dyfuzję tlenu i tlenku węgla(IV) w pęcherzykach płucnych

Gęstość
 Xgęstość 
 Xobliczanie gęstości, objętości i masy 
substancji

po
ds

ta
w

ow
e  Xzna wzór na gęstość i potrafi go przekształcić

 Xzna jednostki gęstości i potrafi je przeliczać
 Xoblicza ze wzoru gęstość, objętość lub masę substancji
 Xodczytuje z różnych źródeł informacji wartości gęstości substancji

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xuzasadnia różną masę substancji o takiej samej objętości 

 Xwyjaśnia, dlaczego gazy na ogół mają największą gęstość
 Xwyjaśnia wpływ spadku ciśnienia i energii cieplnej na gęstość i objętość 
gazów
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, na podstawie którego wyzna-
cza gęstość z substancji

Dział III. Tajemnice układu okresowego

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Symbole i nazwy pierwiastków.  
Układ okresowy

 Xsymbole i nazwy pierwiastków
 Xbudowa układu okresowego
 Xodczytywanie z układu okresowego 
informacji o pierwiastkach
 Xprawo okresowości

po
ds

ta
w

ow
e

 Xzna wskazane nazwy i symbole pierwiastków
 Xzna budowę układu okresowego i potrafi odczytywać z niego informa-
cję o pierwiastkach (numer grupy, numer okresu, liczbę atomową (Z), 
masę atomową, symbol, nazwę, rodzaj – metal lub niemetal)  
 Xokreśla położenie pierwiastków w układzie okresowym
 Xwymienia dokonania Dmitrija Mendelejewa 
 Xdefiniuje prawo okresowości

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia, jak powstają symbole pierwiastków

 Xuzasadnia, dlaczego niektóre pierwiastki mają w nazwie dwie litery 
 Xwskazuje pochodzenie łacińskich nazw pierwiastków
 Xuzasadnia, dlaczego współczesnego układu okresowego nie należy 
nazywać tablicą Mendelejewa

Budowa atomu. Właściwości pier-
wiastka a jego położenie w układzie 
okresowym

 Xmasa atomowa
 Xbudowa atomu 
 Xodczytywanie z układu okresowego 
informacji o atomach
 Xustalanie liczby protonów, elektronów 
i neutronów w atomie 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie masy atomowej i jednostki masy atomowej
 Xopisuje budowę atomu 
 Xdefiniuje pojęcia powłoka elektronowa, elektron walencyjny, powłoka 
walencyjna
 Xodczytuje z układu okresowego informacje o atomach 
 Xposługuje się pojęciem pierwiastka jako zbioru atomów o danej liczbie 
atomowej (Z) 
 Xustala liczbę protonów, elektronów i neutronów w atomie
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

 Xstosowanie zapisu AZE
 Xwłaściwości pierwiastków grup 1. i 2. 
oraz 13.‒18.

 Xstosuje zapis AZE
 Xwyjaśnia związek między podobieństwem właściwości pierwiastków na-
leżących do tej samej grupy układu okresowego oraz stopniową zmianą 
właściwości pierwiastków leżących w tym samym okresie (metale‒nie-
metale) a budową atomów

po
na

dp
od

st
aw

ow
e

 Xprzelicza masę atomową wyrażoną w jednostce masy atomowej na 
gramy; wynik podaje w notacji wykładniczej
 Xdefiniuje pojęcie nukleony
 Xdefiniuje pojęcie chmura elektronowa
 Xzna symbole powłok elektronowych
 Xpotrafi określić maksymalną liczbę elektronów, która może znajdować 
się w obrębie danej powłoki
 X zapisuje konfiguracje elektronowe pierwiastków grup 1. i 2. oraz 13.‒18. 
 Xopisuje zmiany poglądów na temat materii; potrafi wskazać nazwiska 
uczonych, którzy interesowali się budową materii

Izotopy
 X izotopy
 Xpromieniotwórczość
 Xzastosowania izotopów promie-
niotwórczych
 Xmasa atomowa po

ds
ta

w
ow

e

 Xdefiniuje pojęcie izotopy 
 Xopisuje różnice w budowie atomów izotopów
 Xodczytuje z układu okresowego masę atomową i zaokrągla ją do liczby 
całkowitej
 Xstosuje pojęcie masy atomowej jako średnią ważoną mas atomowych 
izotopów pierwiastka
 Xwyszukuje w różnych źródłach informacji zastosowania izotopów pro-
mieniotwórczych

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia zjawiska promieniotwórczości naturalnej i sztucznej

 Xoblicza średnią masę atomową lub zawartość procentową izotopów 
w przyrodzie

Wiązanie jonowe
 Xwiązania chemiczne
 Xwiązanie jonowe
 Xpowstawanie kationów i anionów
 Xelektroujemność
 Xskala Paulinga

po
ds

ta
w

ow
e

 Xopisuje funkcje elektronów walencyjnych w łączeniu się atomów
 Xdefiniuje pojęcia wiązanie chemiczne, oktet elektronowy, dublet elek-
tronowy, wiązanie jonowe, kation, anion, elektroujemność
 Xopisuje powstawanie jonów (kationów i anionów)
 Xokreśla ładunek jonów metali i niemetali
 Xopisuje powstawanie wiązań jonowych 
 Xodczytuje elektroujemność, np. z układu okresowego
 Xna podstawie różnicy elektroujemności atomów tworzących wiązanie 
szacuje rodzaj wiązania między atomami

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia, co to znaczy, że atom jest elektrododatni i elektroujemny

 Xprzedstawia równania powstawania jonów
 Xprzedstawia graficznie powstawanie wiązania jonowego

Wiązania kowalencyjne 
 Xwiązanie kowalencyjne niespolaryzo-
wane
 Xwiązanie kowalencyjne spolaryzo-
wane
 Xdipol po

ds
ta

w
ow

e  Xdefiniuje pojęcie wiązanie kowalencyjne, dipol, cząsteczka, wzór suma-
ryczny, wzór strukturalny
 Xopisuje powstawanie wiązania kowalencyjnego niespolaryzowanego 
i spolaryzowanego
 Xopisuje, czym różni się atom od cząsteczki
 Xodróżnia zapis wzoru sumarycznego od strukturalnego
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

 Xwzór sumaryczny
 Xwzór strukturalny

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcia alotropia, cząsteczka homoatomowa

 Xzapisuje wzory elektronowe kropkowe i kreskowe
 Xprzedstawia graficznie powstawanie wiązań kowalencyjnych

Wartościowość pierwiastka
 Xwartościowość
 Xbudowa związku chemicznego a war-
tościowość
 Xpołożenie pierwiastka w układzie 
okresowym a wartościowość
 X tworzenie wzorów sumarycznych, 
wzorów strukturalnych i nazw związ-
ków chemicznych (tlenków, chlorków, 
siarczków)

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie wartościowość 
 Xna podstawie budowy związku chemicznego określa wartościowość 
pierwiastków 
 Xokreśla na podstawie układu okresowego wartościowość względem 
wodoru i maksymalną względem tlenu dla pierwiastków grup 1. i 2. 
oraz 13‒17.
 Xdla związków dwupierwiastkowych (tlenków) ustala: 
• nazwę na podstawie wzoru sumarycznego
• wzór sumaryczny na podstawie nazwy
• wzór sumaryczny na podstawie wartościowości
• wartościowość na podstawie wzoru sumarycznego
 Xprzedstawia wzory strukturalne związków dwupierwiastkowych o cha-
rakterze kowalencyjnym

po
na

dp
od

st
aw

ow
e  Xwyjaśnia, dlaczego nie rysuje się wzorów strukturalnych związków 

jonowych 
 Xdla związków dwupierwiastkowych (chlorków, siarczków) ustala: 
• nazwę na podstawie wzoru sumarycznego
• wzór sumaryczny na podstawie nazwy
• wzór sumaryczny na podstawie wartościowości
• wartościowość na podstawie wzoru sumarycznego

Właściwości związków jonowych i ko-
walencyjnych

 Xwłaściwości związków jonowych
 Xwłaściwości związków kowalencyj-
nych po

ds
ta

w
ow

e  Xporównuje właściwości związków jonowych i kowalencyjnych (stan sku-
pienia, przewodnictwo elektryczne, przewodnictwo cieplne, rozpusz-
czalność, temperatura topnienia, temperatura wrzenia)

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, na podstawie których bada 

właściwości związków jonowych i kowalencyjnych
 Xna podstawie właściwości klasyfikuje związki na jonowe i kowalencyjne
 Xprzewiduje właściwości związku na podstawie rodzaju wiązań występu-
jących w tym związku 
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Dział IV. Prawa i reakcje chemiczne

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Typy reakcji chemicznych
 X reakcja chemiczna
 Xsubstraty, produkty i reagenty
 Xpodział reakcji chemicznych: reakcja 
syntezy (łączenia), analizy (rozkładu) 
i wymiany
 X reakcje chemiczne w naszym otocze-
niu

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcia reakcja chemiczna, substraty, produkty i reagenty

 Xopisuje, na czym polegają reakcje syntezy, analizy i wymiany oraz po-
daje ich przykłady 
 Xna podstawie równania reakcji lub zapisu przebiegu odróżnia substraty 
od produktów
 Xpodaje przykłady reakcji chemicznych w swoim otoczeniu

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, które ilustrują różne typy 

reakcji chemicznych 

Reakcje endotermiczne i egzotermiczne 
 Xefekty towarzyszące reakcjom che-
micznym
 X reakcje endotermiczne
 X reakcje egzotermiczne
 Xkatalizator 

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcia reakcja endotermiczna, reakcja egzotermiczna, katali-

zator
 Xwymienia efekty towarzyszące reakcjom chemicznym
 Xpodaje przykłady reakcji endotermicznych w swoim otoczeniu
 Xpodaje przykłady reakcji egzotermicznych w swoim otoczeniu

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcie układ reakcyjny 

 Xpodaje przykłady procesów chemicznych, w których stosuje się kataliza-
tory
 Xopisuje zmiany zabarwienia alkoholowego roztworu fenoloftaleiny 
w obecności roztworów o odczynie zasadowym

Zapisywanie przebiegu reakcji  
chemicznej

 Xsposoby przedstawiania przebiegu 
reakcji chemicznej
 Xodczytywanie równań reakcji che-
micznych 
 Xwspółczynnik stechiometryczny
 X indeks stechiometryczny
 Xpierwiastki gazowe
 Xuzgadnianie równań reakcji chemicz-
nych 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xzapisuje przebieg reakcji chemicznej za pomocą: 
• zapisu słownego  
• równania reakcji
• schematu modelowego
 Xdefiniuje pojęcia współczynnik stechiometryczny i indeks stechiome-
tryczny
 Xodczytuje równania reakcji chemicznych 
 Xuzgadnia równania reakcji chemicznych 
 Xuzasadnia, dlaczego pierwiastki gazowe w równaniach reakcji chemicz-
nych są zapisywane w postaci dwuatomowych cząsteczek

Prawo stałości składu
 Xprawo stałości składu
 Xstosunek masowy pierwiastków 
w związku chemicznym
 Xmasa cząsteczkowa
 Xskład procentowy związku chemicz-
nego
 Xustalanie wzoru sumarycznego 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje treść prawa stałości składu
 Xoblicza stosunek masowy pierwiastków w związku chemicznym, masę 
cząsteczkową oraz skład procentowy związku chemicznego
 Xna podstawie prawa zachowania masy ustala wzór sumaryczny 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xna podstawie składu procentowego, stosunku masowego lub masy 

cząsteczkowej ustala wzór sumaryczny związku chemicznego 
 Xzna sylwetkę i dokonania Josepha Louisa Prousta 

Prawo zachowania masy  
 Xprawo zachowania masy
 Xzastosowanie prawa zachowania 
masy w obliczeniach 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje treść prawa zachowania masy

 Xpotrafi modelowo zinterpretować prawo zachowania masy
 Xdefiniuje pojęcie układ zamknięty
 Xstosuje prawo zachowania masy do interpretacji masowej równania
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xzna odkrywców prawa zachowania masy

 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, na podstawie których uza-
sadnia spełnienie prawa zachowania masy
 Xpodaje przykłady układów zamkniętych w swoim otoczeniu

Obliczenia chemiczne
 Xzastosowanie prawa stałości składu 
i prawa zachowania masy w oblicze-
niach

po
ds

ta
w

ow
e  Xzapisuje, odczytuje i interpretuje masowo równania reakcji chemicznej

 Xstosuje prawo stałości składu i prawo zachowania masy w obliczeniach 

Dział V. Gazy wokół nas

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Powietrze jako mieszanina
 Xskład powietrza
 Xwłaściwości powietrza 

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje powietrze jako jednorodna mieszanina gazów

 Xwymienia składniki powietrza
 Xpodaje skład procentowy powietrza
 Xwymienia właściwości fizyczne i chemiczne powietrza

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, które potwierdzają, że powie-
trze jest jednorodną mieszaniną gazów
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada się skład 
i właściwości powietrza
 Xzna dokonania Johna Mayowa 
 Xopisuje proces destylacji powietrza

Tlen
 Xpołożenie tlenu w układzie okreso-
wym
 Xbudowa cząsteczki tlenu
 Xotrzymywanie tlenu
 Xwłaściwości tlenu
 Xobieg tlenu w przyrodzie
 Xzastosowania tlenu

po
ds

ta
w

ow
e

 Xz układu okresowego odczytuje informacje dotyczące tlenu
 Xopisuje budowę cząsteczki tlenu 
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których można otrzymać 
tlen
 Xpodaje metody identyfikacji tlenu podczas doświadczeń
 Xwymienia właściwości fizyczne i chemiczne tlenu
 Xomawia obieg tlenu w przyrodzie
 Xwymienia zastosowania tlenu

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xzapisuje wzór elektronowy kropkowy i wzór elektronowy kreskowy 

cząsteczki tlenu
 Xwie, czym jest katalaza 
 Xwie o alternatywnych metodach pozyskiwania tlenu poza Ziemią 

Związki tlenu z metalami i niemetalami. 
Tlenek węgla(IV) i jego rola w przyro-
dzie

 X tlenki 
 Xmetody otrzymywania tlenków
 Xustalanie wzoru tlenku na podstawie 
nazwy
 X tworzenie wzoru strukturalnego 
tlenku niemetalu

po
ds

ta
w

ow
e

 Xprzedstawia wzór ogólny tlenków
 Xustala wzór strukturalny tlenku na podstawie nazwy
 X tworzy wzory strukturalne tlenków niemetali
 Xzapisuje reakcje otrzymywania tlenków
 Xzna właściwości i zastosowania tlenków węgla(IV), węgla(II), siarki(IV), 
magnezu, glinu i krzemu(IV)
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
tlenku węgla(IV)
 Xomawia obieg węgla w przyrodzie
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

 Xotrzymywanie tlenków
 Xwłaściwości i zastosowania wybra-
nych tlenków
 Xobieg węgla w przyrodzie po

na
d

 
po

ds
ta

w
ow

e  Xwymienia wpływ tlenków węgla(IV), węgla(II), siarki(IV), magnezu, glinu 
i krzemu(IV) na organizm człowieka
 Xzna nazwy zwyczajowe tlenku magnezu, tlenku węgla(II), tlenku krze-
mu(IV) i tlenku wapnia

Wodór ‒ paliwo przyszłości 
 Xpołożenie wodoru w układzie okre-
sowym
 Xbudowa cząsteczki wodoru
 Xwodorki (amoniak, chlorowodór 
i siarkowodór)
 Xotrzymywanie wodoru
 Xwłaściwości wodoru
 Xzastosowania wodoru

po
ds

ta
w

ow
e

 Xz układu okresowego odczytuje informacje dotyczące wodoru
 Xopisuje budowę cząsteczki wodoru
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których można otrzymać 
wodór
 Xpodaje metody identyfikacji wodoru podczas doświadczeń
 Xwymienia właściwości fizyczne i chemiczne wodoru
 Xwymienia zastosowania wodoru
 Xdefiniuje pojęcie wodorki
 Xzapisuje równania reakcji otrzymywania amoniaku, chlorowodoru i siar-
kowodoru
 Xpowiązuje sposób zbierania gazów z ich gęstością 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xzapisuje wzór elektronowy kropkowy i wzór elektronowy kreskowy 

cząsteczki wodoru
 Xwyjaśnia, dlaczego zbiorniki z wodorem należy przechowywać z dala od 
źródeł ciepła

Pozostałe składniki powietrza. Korozja 
 Xpołożenie azotu w układzie okreso-
wym
 Xbudowa cząsteczki azotu
 Xwłaściwości azotu
 Xzastosowania azotu
 Xazot w przyrodzie
 Xwłaściwości gazów szlachetnych
 Xzastosowania gazów szlachetnych 
 Xkorozja

po
ds

ta
w

ow
e

 Xz układu okresowego odczytuje informacje dotyczące azotu
 Xzna budowę cząsteczki azotu
 Xwymienia właściwości fizyczne i chemiczne gazów szlachetnych 
 Xwyjaśnia, dlaczego gazy szlachetne są bierne chemicznie
 Xwymienia zastosowania gazów szlachetnych  
 Xdefiniuje pojęcia rdza i korozja
 Xwymienia czynniki wpływające na szybkość korozji
 Xwymienia metody ochrony przed korozją 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xzapisuje wzór elektronowy kropkowy i wzór elektronowy kreskowy 
cząsteczki azotu
 Xprojektuje doświadczenie, w którym wykrywa azot w produktach spo-
żywczych 
 Xopisuje właściwości fizyczne i chemiczne azotu
 Xwymienia zastosowania azotu
 Xomawia rolę azotu w przyrodzie

Zanieczyszczenia powietrza
 Xozon
 Xdziura ozonowa
 Xsmog
 Xkwaśne opady
 Xwzrost efektu cieplarnianego
 Xsposoby ograniczania zanieczyszczeń 
powietrza

po
ds

ta
w

ow
e

 Xwyjaśnia przyczyny powstawania dziury ozonowej
 Xwymienia skutki powiększania się dziury ozonowej
 Xwyjaśnia przyczyny powstawania smogu
 Xwymienia skutki wdychania smogu 
 Xwyjaśnia, w jaki sposób powstają kwaśne opady
 Xwymienia skutki kwaśnych opadów
 Xwyjaśnia przyczyny wzrostu efektu cieplarnianego
 Xwymienia skutki wzrostu efektu cieplarnianego 
 Xproponuje sposoby ograniczania zanieczyszczeń powietrza

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia, w jaki sposób w atmosferze powstaje ozon

 Xprzedstawia schemat modelowy powstawania ozonu
 Xopisuje wpływ tlenku azotu(IV) na organizmy
 Xna podstawie karty charakterystyki opisuje, jak należy postępować 
z osobą, która została narażona na wdychanie tlenku azotu(IV)
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Dział VI. Woda i roztwory wodne

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Woda – właściwości i rola w przyrodzie
 Xbudowa cząsteczki wody
 Xwłaściwości wody
 Xobieg wody w przyrodzie
 X racjonalna gospodarka wodna po

ds
ta

w
ow

e  Xopisuje budowę cząsteczki wody
 Xwymienia właściwości wody
 Xopisuje występowanie wody na Ziemi 
 Xomawia obieg wody w przyrodzie
 Xwymienia sposoby racjonalnej gospodarki wodnej 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie wiązanie wodorowe
 Xwyjaśnia zależność ułożenia cząsteczek wody od stanu skupiania 
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których wykazuje, że czą-
steczka wody jest zbudowana z atomów wodoru i tlenu
 Xwyjaśnia zależność właściwości fizycznych wody (temperatura wrzenia, 
gęstość) od warunków atmosferycznych 
 Xwyjaśnia, dlaczego zimą ryby gromadzą się na dnie zbiorników wodnych
 Xwyjaśnia, dlaczego góry lodowe unoszą się na powierzchni wody

Rodzaje mieszanin. Roztwory
 Xmieszaniny jednorodne i niejedno-
rodne
 X rozwór (tzw. roztwór właściwy)
 Xkoloid
 Xzawiesina
 X roztwór nasycony i nienasycone
 Xkrystalizacja po

ds
ta

w
ow

e

 Xdefiniuje pojęcia mieszanina jednorodna, mieszanina niejednorodna, 
roztwór, koloid, zawiesina, roztwór nasycony, roztwór nienasycony, 
krystalizacja
 Xpodaje przykłady substancji, które z wodą tworzą roztwory, koloidy 
i zawiesiny
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada rozpuszczanie 
różnych substancji w wodzie
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których otrzymuje roz-
twory nasycone
 Xopisuje etapy krystalizacji

Rozpuszczalność substancji w wodzie
 Xwoda jako rozpuszczalnik
 X rozpuszczalność 
 Xczynniki wpływające na szybkość 
rozpuszczania się substancji stałych 
w wodzie
 Xzależność rozpuszczalności substancji 
stałych od temperatury
 Xzależność rozpuszczalności gazów od 
temperatury 
 X interpretacja krzywych rozpuszczal-
ności

po
ds

ta
w

ow
e

 Xpodaje przykłady substancji, które rozpuszczają się w wodzie oraz sub-
stancji, które nie rozpuszczają się w wodzie
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada rozpuszczal-
ność substancji w wodzie
 Xwymienia czynniki wpływające na szybkość rozpuszczania się substancji 
stałych w wodzie
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia wykazujące wpływ różnych 
czynników na szybkość rozpuszczania się substancji stałych w wodzie
 Xdefiniuje pojęcie rozpuszczalność 
 Xopisuje zależność rozpuszczalności substancji stałych i gazowych w wo-
dzie od temperatury 
 Xodczytuje rozpuszczalność substancji w wodzie z tabeli lub z wykresu
 Xwykonuje obliczenia na podstawie krzywych rozpuszczalności 
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których wykazuje, że woda 
wodociągowa jest mieszaniną  

Stężenie procentowe roztworu
 Xstężenie procentowe roztworu
 X roztwór rozcieńczony
 X roztwór stężony 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie stężenie procentowe roztworu, roztwór stężony, roz-
twór rozcieńczony 
 Xzna wzór na stężenie procentowe roztworu i potrafi go przekształcać 
 Xmając pozostałe dane, rozwiązuje zadania, w których oblicza: 
• stężenie procentowe roztworu 
• masę substancji 
• masę roztworu 
• masę rozpuszczalnika
 Xoblicza stężenie procentowe roztworu nasyconego w danej temperaturze 
 Xpodaje przykłady roztworów rozcieńczonych i stężonych 
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwymienia sposoby zatężania i rozcieńczania roztworu 

 X rozwiązuje zadania z wykorzystaniem tzw. metody krzyżowej 

Skala pH i odczyn roztworu
 Xskala pH
 Xodczyn roztworu
 Xwskaźniki kwasowo-zasadowe
 Xodczyn produktów codziennego 
użytku po

ds
ta

w
ow

e

 Xdefiniuje pojęcia skala pH, odczyn roztworu, wskaźniki kwasowo-zasa-
dowe 
 Xwymienia rodzaje odczynu roztworu
 Xposługuje się skalą pH i interpretuje jej wartości 
 Xpodaje przykłady wskaźników naturalnych i sztucznych 
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada odczyn pro-
duktów codziennego użytku 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwie, od jakich słów pochodzi skrót pH 

 Xpotrafi wskazać pH zdrowej skóry i żołądka oraz uzasadnia, w jaki spo-
sób ta wartość wpływa na zdrowie człowieka 

Dział VII. Wodorotlenki

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Wzory i nazewnictwo wodorotlenków
 Xbudowa, nazwy i wzory wodorotlen-
ków

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie wodorotlenek
 Xprzedstawia wzór ogólny wodorotlenków
 Xopisuje budowę wodorotlenków
 Xuzasadnia, dlaczego nie rysuje się wzorów strukturalnych wodorotlen-
ków
 Xustala wzór wodorotlenku na podstawie nazwy
 Xustala nazwę wodorotlenku na podstawie wzoru

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xopisuje zastosowanie wodorotlenku wapnia w procesie barwienia 

tkanin indygo

Właściwości i zastosowania wodoro-
tlenków

 Xwłaściwości wodorotlenków
 X tabela rozpuszczalności 
 Xzastosowania wodorotlenków

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie zasady
 X rozróżnia pojęcie wodorotlenku i zasady
 Xwymienia właściwości wybranych wodorotlenków
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
wodorotlenków 
 Xodczytuje informacje z tabeli rozpuszczalności
 Xwymienia zastosowania wodorotlenków 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xopisuje zastosowanie wodorotlenku sodu w kryminalistyce do wykry-

wania śladów krwi
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Otrzymywanie wodorotlenków. Barwy 
wskaźników w roztworach wodorotlen-
ków

 Xotrzymywanie wodorotlenków roz-
puszczalnych w wodzie
 Xotrzymywanie wodorotlenków nieroz-
puszczalnych w wodzie
 Xbarwy wskaźników (fenoloftaleiny, 
oranżu metylowego, wskaźnika uni-
wersalnego) w roztworach wodoro-
tlenków 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xwymienia wskaźniki sztuczne (fenoloftaleinę i oranż metylowy) i opisuje 
ich barwy w roztworach o odczynie kwasowym, obojętnym i zasadowym
 Xwymienia metody otrzymywania wodorotlenków z uwzględnieniem ich 
rozpuszczalności w wodzie
 X projektuje i przeprowadza doświadczenia, w których otrzymuje wodorotlenki 
rozpuszczalne w wodzie; zapisuje odpowiednie reakcje w formie cząsteczkowej
 Xwyjaśnia, co to metale aktywne i dlaczego należy je przechowywać np. 
pod naftą
 Xwymienia metody otrzymywania wodorotlenków nierozpuszczalnych 
w wodzie
 Xwyjaśnia zależność między aktywnością metali a wzrostem liczby atomowej

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których otrzymuje wo-

dorotlenki nierozpuszczalne w wodzie; zapisuje odpowiednie reakcje 
w formie cząsteczkowej

Dysocjacja elektrolityczna wodorotlen-
ków 

 Xdysocjacja elektrolityczna (jonowa)
 Xdysocjacja elektrolityczna wodoro-
tlenków
 Xelektrolit
 Xnieelektrolit po

ds
ta

w
ow

e

 Xdefiniuje pojęcia dysocjacja elektrolityczna (jonowa), elektrolit, nieelek-
trolit
 Xwyjaśnia, na czym polega dysocjacja elektrolityczna wodorotlenków 
 Xzapisuje i odczytuje równania dysocjacji wodorotlenków
 Xpodaje przykłady substancji, które są elektrolitami
 Xpodaje przykłady substancji, które są nieelektrolitami 
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada przewodnic-
two elektryczne roztworów substancji 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xzna sylwetkę i dokonania Svante Arrheniusa 

Dział VIII. Warto powtórzyć

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Szkolna pracownia chemiczna
 Xszkolna pracownia chemiczna
 Xdobre praktyki laboratoryjne 
 Xwyposażenie pracowni chemicznej
 Xpodstawowe czynności laboratoryjne 
 Xopisywanie doświadczeń chemicznych po

ds
ta

w
ow

e

 Xzna regulamin szkolnej pracowni chemicznej
 Xdba o bezpieczeństwo własne oraz osób przebywających w szkol-
nej pracowni chemicznej
 Xpodaje nazwy i zastosowania podstawowego wyposażenia pra-
cowni chemicznej
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia chemiczne
 Xpoprawnie opisuje obserwacje i podaje wnioski z przeprowadzo-
nych doświadczeń 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xstawia hipotezy i je weryfikuje

 Xstosuje metodę naukową do formułowania wniosków na podsta-
wie obserwacji
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Wzory i nazewnictwo substancji 
 Xnazwy i wzory tlenków
 Xnazwy i wzory wodorotlenków
 Xwartościowość pierwiastka 
 Xustalanie nazw związków chemicz-
nych na podstawie wzoru
 Xustalanie wzoru związku chemicznego 
na podstawie nazwy 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xstosuje poprawne nazewnictwo i wzory tlenków
 Xstosuje poprawne nazewnictwo i wzory wodorotlenków
 Xdefiniuje pojęcie wartościowość 
 Xna podstawie budowy związku chemicznego określa wartościo-
wość pierwiastków 
 Xokreśla na podstawie układu okresowego wartościowość wzglę-
dem wodoru i maksymalną względem tlenu dla pierwiastków grup 
1. i 2. oraz 13.‒17.
 Xdla związków dwupierwiastkowych ustala: 
• nazwę na podstawie wzoru sumarycznego 
• wzór sumaryczny na podstawie nazwy 
• wzór sumaryczny na podstawie wartościowości
• wartościowość na podstawie wzoru sumarycznego

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia, dlaczego nie rysuje się wzorów strukturalnych związków 

jonowych 

Prawa chemiczne
 Xzjawisko fizyczne
 X reakcja chemiczna
 X typy reakcji chemicznych 
 X reakcje egzotermiczne i endoter-
miczne 
 Xkatalizator
 Xprawo stałości składu
 Xprawo zachowania masy 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xopisuje i porównuje zjawisko fizyczne oraz reakcję chemiczną
 Xpodaje przykłady zjawisk fizycznych i reakcji chemicznych zacho-
dzących w otoczeniu człowieka
 Xklasyfikuje przemiany do zjawisk fizycznych i reakcji chemicznych 
 Xpodaje przykłady różnych typów reakcji 
 Xw reakcji chemicznej wskazuje substraty i produkty 
 Xdefiniuje pojęcia reakcje endotermiczne i reakcje egzotermiczne; 
podaje przykłady takich reakcji
 Xwskazuje wpływ katalizatora na przebieg reakcji chemicznej; na 
podstawie równania reakcji lub opisu jej przebiegu odróżnia re-
agenty (substraty i produkty) od katalizatora
 Xoblicza masę cząsteczkową
 Xzapisuje równania w formie cząsteczkowej 
 Xdobiera współczynniki stechiometryczne 
 Xstosuje do obliczeń prawo stałości składu i prawo zachowania 
masy 

Dział IX. Kwasy

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Wzory i nazewnictwo kwasów
 Xbudowa, nazwy i wzory kwasów  

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcie kwas

 Xprzedstawia wzór ogólny kwasów
 Xopisuje budowę kwasu z uwzględnieniem reszty kwasowej 
 Xzapisuje wzory sumaryczne i strukturalne wybranych kwasów
 Xpotrafi wykonać modele kwasów: HCl, H2SO4, H 2 SO3, HNO3, H2CO3, 
H3PO4, H 2S 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwskazuje resztę kwasową oraz jej wartościowość
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Kwasy tlenowe
 Xpodział kwasów na tlenowe i beztle-
nowe
 Xotrzymywanie kwasów tlenowych
 Xbarwa wskaźników w obecności roz-
tworów kwasów

po
ds

ta
w

ow
e  Xdzieli kwasy na tlenowe i beztlenowe

 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w wyniku których otrzymuje 
kwas tlenowy; zapisuje odpowiednie reakcje w formie cząsteczkowej
 Xopisuje barwę wybranych wskaźników w obecności roztworów kwasów 
tlenowych

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia i stosuje zasady pracy ze stężonymi kwasami (w szczególności 

z kwasem siarkowym(VI))
 Xna przykładzie kwasu węglowego wyjaśnia pojęcie kwasu nietrwałego

Kwasy beztlenowe
 Xpodział kwasów na tlenowe i beztle-
nowe
 Xotrzymywanie kwasów beztlenowych
 Xbarwa wskaźników w obecności roz-
tworów kwasów

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdzieli kwasy na tlenowe i beztlenowe
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w wyniku których otrzymuje 
kwas beztlenowy; zapisuje odpowiednie reakcje w formie cząsteczko-
wej
 Xopisuje zabarwienie wybranych wskaźników w obecności roztworów 
kwasów beztlenowych
 Xza pomocą wskaźników potrafi odróżnić roztwór kwasu od roz-
tworu wodorotlenku
 Xwymienia rodzaje odczynu roztworu (kwasowy, obojętny, zasadowy)

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia różnice między chlorowodorem a kwasem solnym

 Xwyjaśnia różnice między siarkowodorem a kwasem siarkowodorowym
 Xwyjaśnia i stosuje zasady pracy ze stężonymi kwasami (w szczególności 
z kwasem siarkowym(VI))

Właściwości i zastosowania kwasów
 Xwłaściwości wybranych kwasów
 Xzastosowania wybranych kwasów
 Xkwaśne opady
 Xodczyn produktów używanych w ży-
ciu codziennym

po
ds

ta
w

ow
e

 Xwymienia właściwości wybranych kwasów
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
kwasów
 Xwymienia zastosowania wybranych kwasów
 Xwymienia związki chemiczne, które przyczyniają się do powstawania 
kwaśnych opadów
 Xwymienia skutki działania kwaśnych opadów
 Xproponuje sposoby ograniczające powstawanie kwaśnych opadów
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada odczyn pro-
duktów używanych w życiu codziennym

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xdefiniuje pojęcie higroskopijność i podaje przykłady związków higrosko-
pijnych 
 Xwymienia zastosowania poznanych wskaźników

Dysocjacja elektrolityczna kwasów 
 Xelektrolit
 Xnieelektrolit 
 X jony (kationy i aniony)
 Xdysocjacja elektrolityczna kwasów

po
ds

ta
-

w
ow

e

 Xdefiniuje pojęcia elektrolit, nieelektrolit, jon, kation, anion
 Xopisuje proces dysocjacji elektrolitycznej kwasów
 Xzapisuje i odczytuje równania dysocjacji elektrolitycznej kwasów

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xzapisuje równania dysocjacji wielostopniowej kwasów siarkowodoro-

wego i węglowego
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Dział X. Sole

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Wzory i nazewnictwo soli
 Xbudowa, nazwy i wzory soli

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie soli
 Xprzedstawia wzór ogólny soli
 Xopisuje budowę soli 
 Xzapisuje wzory sumaryczne soli: chlorków, siarczanów, azotanów(V), 
węglanów, fosforanów(V) i siarczków
 X tworzy nazwy soli na podstawie wzorów
 X tworzy wzory soli na podstawie nazwy

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwymienia przykłady zastosowania soli w gospodarstwie domowym

Reakcja zobojętnienia
 X reakcje kwasów z zasadami

po
ds

ta
w

ow
e  Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w wyniku których w reakcji 

zobojętniania otrzymuje sole
 Xzapisuje równania reakcji zobojętniania w formie cząsteczkowej i jono-
wej 

Pozostałe metody otrzymywania 
kwasów 

 X reakcja kwasu i wodorotlenku
 X reakcja kwasu i tlenku metalu
 X reakcja kwasu i metalu (z 1. i 2. grupy)
 X reakcja wodorotlenku i tlenku nieme-
talu
 X reakcja tlenku metalu i tlenku nieme-
talu
 X reakcja metali i niemetalu 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpotrafi poprawnie zapisać równania reakcji otrzymywania soli (reakcje: 

kwas + wodorotlenek metalu, kwas + tlenek metalu, kwas + metal, 
wodorotlenek metalu + tlenek niemetalu, tlenek metalu + tlenek nieme-
talu, metal + niemetal)

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje przykłady metali, które podczas reakcji z kwasem powodują 

wydzielenie wodoru
 Xproponuje różne metody otrzymywania wybranej soli

Reakcje strąceniowe
 X reakcje soli z zasadami, kwasami 
i innymi solami

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia pojęcie reakcji strąceniowej

 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia pozwalające otrzymywać 
substancje trudno rozpuszczalne (sole i wodorotlenki) w reakcjach 
strąceniowych; zapisuje odpowiednie reakcje w formie cząsteczkowej 
i jonowej

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xna podstawie tabeli rozpuszczalności przewiduje przebieg reakcji soli 
z zasadą, kwasem lub inną solą
 Xopisuje zastosowania reakcji strąceniowej

Dysocjacja elektrolityczna soli
 X rozpuszczalność soli w wodzie
 Xdysocjacja elektrolityczna soli 

po
ds

ta
w

ow
e  Xna podstawie tabeli rozpuszczalności określa rozpuszczalność soli 

w wodzie
 Xzapisuje równania dysocjacji elektrolitycznej soli rozpuszczalnych w wo-
dzi

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xodczytuje równania dysocjacji elektrolitycznej soli rozpuszczalnych 

w wodzie
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Zastosowania soli
 Xzastosowania soli: chlorków, węgla-
nów, azotanów(V), siarczanów(VI) 
i fosforanów(V)  

po
ds

ta
w

ow
e  Xwymienia nazwy soli stosowanych w gospodarstwie domowym

 Xwymienia zastosowania soli: chlorków, węglanów, azotanów(V), siarcza-
nów(VI) i fosforanów(V) 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwiąże zastosowania wybranych soli z ich właściwościami

 Xwymienia nazwy soli korzystnie wpływających na zdrowie człowieka

Dział XI. Węglowodory ‒ związki węgla z wodorem

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Węglowodory
 Xźródła węglowodorów 
 Xwęglowodory nasycone (alkany)
 Xwęglowodory nienasycone (alkeny, 
alkiny) 
 Xdestylacja ropy naftowej
 Xwpływ produktów spalania gazu 
ziemnego i pochodnych ropy naftowej 
na środowisko   

po
ds

ta
w

ow
e  Xwymienia naturalne źródła węglowodorów

 Xdefiniuje pojęcia węglowodory nasycone, węglowodory nienasycone
 Xwymienia nazwy produktów destylacji ropy naftowej i opisuje ich zasto-
sowania

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje przykłady związków nieorganicznych i organicznych obecnych 

w przyrodzie
 Xopisuje wpływ produktów spalania gazu ziemnego i pochodnych ropy 
naftowej na środowisko

Alkany ‒ węglowodory nasycone 
 Xszereg homologiczny
 Xnazwy i wzory alkanów
 Xwłaściwości i zastosowania metanu

po
ds

ta
w

ow
e

 Xdefiniuje pojęcie szereg homologiczny
 Xzapisuje wzór ogólny szeregu homologicznego alkanów
 Xzapisuje wzór sumaryczny alkanu o podanej liczbie atomów węgla
 X rysuje wzory strukturalne i półstrukturalne (grupowe) alkanów o łań-
cuchach prostych do pięciu atomów węgla w cząsteczce; podaje ich 
nazwy systematyczne
 Xwskazuje na zależność między długością łańcucha węglowego a zmianą 
właściwości fizycznych w szeregu homologicznym alkanów
 Xwymienia właściwości i zastosowania metanu
 X zapisuje równania reakcji spalania alkanów przy dużym i małym dostępie 
tlenu

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xstosuje wzór ogólny alkanów do tworzenia wzorów sumarycznych alka-

nów, jeżeli znana jest liczba atomów węgla lub wodoru
 X rysuje wzory szkieletowe alkanów opisanych wzorem strukturalnym lub 
półstrukturalnym 
 Xporównuje właściwości alkanów
 Xwyjaśnia przyczynę różnego przebiegu reakcji spalania alkenów

Alkeny i alkiny ‒ węglowodory niena-
sycone

 Xalkeny
 Xalkiny

po
ds

ta
w

ow
e

 Xzapisuje wzór ogólny szeregu homologicznego alkenów
 Xzapisuje wzór ogólny szeregu homologicznego alkinów
 Xpodaje zasady tworzenia nazw alkenów i alkinów
 Xzapisuje wzory sumaryczne alkenów i alkinów o podanej liczbie atomów 
węgla
 X tworzy nazwy alkenów i alkinów na podstawie nazw odpowiednich 
alkanów
 X rysuje wzory strukturalne i półstrukturalne (grupowe) alkenów i alkinów 
o łańcuchach prostych do pięciu atomów węgla w cząsteczce 
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xstosuje wzory ogólne do tworzenia wzorów sumarycznych alkenów 

i alkinów, jeżeli znana jest liczba atomów węgla lub wodoru
 Xwskazuje na zależność między długością łańcucha węglowego a zmianą 
właściwości fizycznych w szeregu homologicznym alkenów
 Xwskazuje na zależność między długością łańcucha węglowego a zmianą 
właściwości fizycznych w szeregu homologicznym alkinów

Właściwości i zastosowania węglowo-
dorów nienasyconych 

 Xwłaściwości etenu
 Xwłaściwości etynu
 Xspalanie węglowodorów nienasyco-
nych 
 X reakcje przyłączenia (addycji) wodoru 
i bromu
 Xzastosowania etenu, etynu i poliety-
lenu  

po
ds

ta
w

ow
e  Xwymienia właściwości etenu i etynu

 Xzapisuje równania reakcji spalania węglowodorów nienasyconych 
 Xzapisuje równania reakcji przyłączania (addycji) wodoru i bromu do 
etenu i etynu 
 Xzapisuje równania reakcji polimeryzacji etenu
 Xwymienia zastosowania etenu, etynu i polietylenu 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xporównuje właściwości alkenów i alkinów
 Xwskazuje na zależność między długością łańcucha węglowego a zmianą 
właściwości w szeregu homologicznym alkenów
 Xwskazuje na zależność między długością łańcucha węglowego a zmianą 
właściwości w szeregu homologicznym alkinów
 Xwyjaśnia przyczynę różnego przebiegu reakcji spalania alkenów i alki-
nów

Wykrywanie wiązania nienasyconego
 Xodróżnianie węglowodorów nasyco-
nych od nienasyconych 

po
ds

ta
w

ow
e  Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia pozwalające odróżnić węglo-

wodory nasycone od nienasyconych

Dział XII. Pochodne węglowodorów 

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Alkohole
 Xbudowa, nazwy i wzory alkoholi   

po
ds

ta
w

ow
e

 Xprzedstawia wzór ogólny alkoholi
 X rysuje wzory sumaryczne, strukturalne i półstrukturalne (grupowe) 
alkoholi monohydroksylowych o łańcuchach prostych zawierających do 
pięciu atomów węgla w cząsteczce
 X tworzy nazwy systematyczne alkoholi monohydroksylowych o łańcu-
chach prostych zawierających do pięciu atomów węgla w cząsteczce 
 Xdzieli alkohole na monohydroksylowe i polihydroksylowe

Metanol i etanol
 Xwłaściwości i zastosowania metanolu
 Xwłaściwości i zastosowania etanolu 
 Xwpływ metanolu i etanolu na orga-
nizm ludzki po

ds
ta

w
ow

e  Xwymienia właściwości metanolu i etanolu 
 Xprzeprowadza i projektuje doświadczania, w których bada właściwości 
fizyczne i chemiczne etanolu
 Xzapisuje równania reakcji spalania metanolu i etanolu
 Xopisuje negatywny wpływ działania metanolu i etanolu na organizm 
ludzki

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia, na czym polega zjawisko kontrakcji

 Xwskazuje na zależność między długością łańcucha węglowego a zmianą 
właściwości w szeregu homologicznym alkoholi
 Xzapisuje równania reakcji spalania alkoholi o wskazanej liczbie atomów 
węgla
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Propano1,2,3trol (glicerol)
 Xwzór sumaryczny i półstrukturalny 
(grupowy) propano-1,2,3-triolu
 Xwłaściwości i zastosowania  
propano-1,2,3-triolu po

ds
ta

w
ow

e  Xzapisuje wzór sumaryczny i półstrukturalny (grupowy) 
propano-1,2,3-triolu (glicerolu) 
 Xwymienia właściwości propano-1,2,3-triolu
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
fizyczne propano-1,2,3-triolu
 Xwymienia zastosowania propano-1,2,3-triolu

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwyjaśnia, dlaczego propano-1,2,3-triolu dobrze rozpuszcza się w wodzie

Kwasy organiczne
 Xbudowa, wzory i nazwy kwasów 
karboksylowych

po
ds

ta
w

ow
e

 Xpodaje przykłady kwasów karboksylowych występujących w przyrodzie 
i wymienia ich zastosowania
 X rysuje wzory strukturalne i półstrukturalne (grupowe) kwasów mono- 
karboksylowych o łańcuchach prostych zawierających do pięciu 
atomów węgla w cząsteczce
 Xpodaje nazwy zwyczajowe i systematyczne kwasów monokarboksylo-
wych o łańcuchach prostych zawierających do pięciu atomów węgla 
w cząsteczce

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xporównuje właściwości kwasu mrówkowego i kwasu octowego do 

właściwości kwasów nieorganicznych 

Właściwości i zastosowania kwasu 
octowego 

 Xwłaściwości i zastosowania kwasu 
octowego
 Xodczyn roztworu kwasu octowego 
 Xdysocjacja elektrolityczna kwasu 
octowego po

ds
ta

w
ow

e

 Xwymienia właściwości kwasu octowego
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
kwasu octowego
 Xzapisuje w formie cząsteczkowej równania reakcji kwasu octowego 
z wodorotlenkami, tlenkami metali i metalami
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada odczyn roz-
tworu kwasu octowego 
 Xzapisuje równania dysocjacji elektrolitycznej kwasu octowego 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje nazwy produktów reakcji kwasu octowego z wodorotlenkami, 

tlenkami metali i metalami
 Xodczytuje równanie dysocjacji elektrolitycznej kwasu octowego

Estry
 Xbudowa, wzory i nazwy estrów  
 Xestryfikacja
 Xwłaściwości i zastosowania estrów 

po
ds

ta
w

ow
e

 Xwyjaśnia, na czym polega reakcja estryfikacji 
 Xzapisuje równania reakcji między kwasami karboksylowymi (mrówko-
wym i octowym) i alkoholami (metanolem i etanolem)
 Xpodaje nazwy systematyczne i zwyczajowe estrów na podstawie nazw 
kwasów karboksylowych (mrówkowego i octowego) i alkoholi (meta-
nolu i etanolu)
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenie, w którym otrzymuje ester 
 Xwymienia właściwości estrów
 Xwymienia zastosowania estrów   

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xopisuje rolę kwasu siarkowego(VI) w przebiegu reakcji estryfikacji 
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Dział XIII. Biologia siostrą chemii 

Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Kwasy o długich łańcuchach
 Xkwas heksadekanowy (palmitynowy)
 Xkwas oktadekanowy (stearynowy)
 Xkwas kwas (9Z)-oktadec-9-enowy 
(oleinowy)   
 Xkwasy tłuszczowe nasycone
 Xkwasy tłuszczowe nienasycone

po
ds

ta
w

ow
e

 Xpodaje nazwy wyższych kwasów karboksylowych (palmitynowego, 
stearynowego, oleinowego)
 X rysuje wzory półstrukturalne (grupowe) długołańcuchowych kwasów 
karboksylowych 
 Xwymienia właściwości długołańcuchowych kwasów karboksylowych
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których odróżnia kwas 
oleinowy od palmitynowego lub stearynowego 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje przykłady kwasów karboksylowych spotykanych w życiu co-

dziennym
 Xwyjaśnia różnice we właściwościach kwasów karboksylowych nasyco-
nych i nienasyconych 
 Xwymienia zastosowania długołańcuchowych kwasów karboksylowych 

Tłuszcze 
 Xbudowa cząsteczki tłuszczu
 Xwłaściwości tłuszczów
 X tłuszcze nasycone
 X tłuszcze nienasycone    po

ds
ta

w
ow

e  Xopisuje budowę cząsteczki tłuszczu
 Xklasyfikuje tłuszcze ze względu na pochodzenie, stan skupienia i charak-
ter chemiczny 
 Xwymienia właściwości fizyczne tłuszczów
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia pozwalające odróżnić tłuszcz 
nienasycony od nasyconego

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje skład pierwiastkowy tłuszczów

 Xwyjaśnia znaczenie tłuszczów w codziennej diecie
 Xproponuje sposób odróżnienia substancji tłustej (oleju mineralnego) od 
tłuszczu 

Białka 
 Xmetyloamina 
 Xglicyna
 Xbudowa i właściwości białek    

po
ds

ta
w

ow
e

 Xopisuje budowę aminokwasów na przykładzie kwasu aminooctowego 
 Xwymienia właściwości kwasu aminooctowego
 Xzapisuje równanie reakcji kondensacji dwóch cząsteczek glicyny
 Xwymienia pierwiastki, których atomy wchodzą w skład cząsteczek 
białek
 Xopisuje białka jako związki powstałe w wyniku kondensacji aminokwa-
sów 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xopisuje budowę metyloaminy 

 Xwymienia właściwości metyloaminy 
 Xwyjaśnia, dlaczego możliwe jest łączenie się aminokwasów wiązaniami 
peptydowymi 
 Xzapisuje równie reakcji powstawania dipeptydu 

Właściwości białek 
 X reakcje charakterystyczne białek
 Xwykrywanie białka w produktach 
spożywczych    

po
ds

ta
w

ow
e

 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada zachowanie 
się białka pod wpływem ogrzewania oraz w obecności etanolu, kwasów, 
zasad, soli metali ciężkich i chlorku sodu
 Xopisuje różnice w przebiegu koagulacji i denaturacji białek; wymienia 
czynniki powodujące te procesy
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których wykrywa obec-
ność białka w produktach spożywczych 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia pozwalające w białku jaja 

kurzego wykryć węgiel, tlen, wodór, azot i siarkę
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Materiał nauczania Zakładane osiągnięcia ucznia
Uczeń:

Cukry
 Xcukry proste
 Xcukry złożone    

po
ds

ta
w

ow
e  Xwymienia pierwiastki, których atomy wchodzą w skład cząsteczek 

cukrów
 Xdzieli cukry na proste (glukoza, fruktoza) i złożone (sacharoza, skrobia, 
celuloza) 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xporównuje budowę i właściwości cukrów

Glukoza i fruktoza
 Xwzory sumaryczne glukozy i fruktozy
 Xwłaściwości fizyczne glukozy i fruk-
tozy
 Xzastosowania glukozy i fruktozy   po

ds
ta

w
ow

e  Xpodaje wzór sumaryczny glukozy i fruktozy
 Xwymienia właściwości fizyczne glukozy i fruktozy
 Xwymienia zastosowania glukozy i fruktozy 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xwymienia funkcje, które spełniają podane cukry w codziennej diecie

 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 
fizyczne glukozy i fruktozy 

Sacharoza
 Xwzór sumaryczny sacharozy
 Xwłaściwości fizyczne sacharozy
 Xzastosowania sacharozy    

po
ds

ta
w

ow
e  Xpodaje wzór sumaryczny sacharozy

 Xwymienia właściwości fizyczne sacharozy
 Xwymienia zastosowania sacharozy 

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których bada właściwości 

fizyczne sacharozy

Skrobia i celuloza
 Xwystępowanie skrobi i celulozy 
w przyrodzie
 Xwzory sumaryczne skrobi i celulozy
 Xwłaściwości fizyczne skrobi i celulozy
 Xwykrywanie skrobi  

po
ds

ta
w

ow
e  Xopisuje występowanie skrobi i celulozy w przyrodzie

 Xzapisuje wzory sumaryczne skrobi i celulozy 
 Xwymienia właściwości skrobi i celulozy
 Xprojektuje i przeprowadza doświadczenia, w których wykrywa skrobię 
w produktach spożywczych

po
na

d
 

po
ds

ta
w

ow
e  Xporównuje budowę skrobi i celulozy

 Xwymienia zastosowania skrobi i celulozy
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4. OCENA OSIĄGNIĘĆ UCZNIA
Celem nauczania chemii w szkole podstawowej powinno być zainteresowanie uczniów chemią oraz wyposa-

żenie ich w wiedzę, umiejętności i kompetencje kluczowe. Jest to gwarancja samorozwoju i realizacji przyszłych 
planów zawodowych oraz osobistych. Z tego powodu niezbędna jest systematyczna kontrola i ocena osiągnięć 
ucznia. Pozwoli to na rozpoznanie przez nauczyciela poziomu i postępów w opanowaniu przez ucznia wiado-
mości i umiejętności w stosunku do wymagań podstawy programowej. Nauczyciel powinien informować ucznia 
o poziomie osiągnięć edukacyjnych z chemii i o postępach w tym zakresie. Uczeń powinien uzyskiwać pomoc 
w procesie samodzielnego kształcenia się poza szkołą (np. podczas zajęć zdalnych) oraz w czasie przygotowania 
do olimpiad i konkursów. Ważna jest także motywacja ucznia do dalszej pracy. 

4.1. Ogólne wymagania na poszczególne kryteria oceniania
Uczeń:

O
ce

na
  

ce
lu

ją
ca

 Xopanował wiadomości i umiejętności określone programem nauczania, będące efektem jego samodzielnej pracy
 Xprezentuje swoje wiadomości 
 Xposługuje się właściwą terminologią chemiczną
 Xpotrafi stosować zdobyte wiadomości w sytuacjach nietypowych
 X formułuje problemy badawcze i rozwiązuje je w sposób twórczy; stosuje metodę IBSE
 Xdokonuje analizy zjawisk fizycznych i przemian chemicznych
 Xwykorzystuje wiedzę zdobytą podczas zajęć z innych przedmiotów 
 Xpotrafi samodzielnie korzystać z różnych źródeł informacji
 Xbardzo aktywnie uczestniczy w lekcji
 Xwykonuje dodatkowe zadania i polecenia
 Xwykonuje twórcze prace, pomoce naukowe i potrafi je prezentować na terenie szkoły oraz poza nią
 Xbierze udział w konkursach chemicznych na terenie szkoły i poza nią
 Xwzorowo prowadzi zeszyt przedmiotowy

O
ce

na
  

ba
rd

zo
 d

ob
ra

 Xopanował w pełnym zakresie wiadomości i umiejętności określone programem nauczania
 Xwykazuje szczególne zainteresowania chemią 
 Xpotrafi stosować zdobytą wiedzę do samodzielnego rozwiązywania problemów w nowych sytuacjach
 Xbez pomocy nauczyciela korzysta z różnych źródeł informacji
 Xpotrafi planować i bezpiecznie przeprowadzać doświadczenia chemiczne
 Xsprawnie posługuje się podstawowym wyposażeniem laboratoryjnym
 Xwykonuje dodatkowe zadania i polecenia
 Xprezentuje swoją wiedzę
 Xposługuje się poprawną terminologią chemiczną
 Xaktywnie uczestniczy w lekcji
 Xwzorowo prowadzi zeszyt przedmiotowy

O
ce

na
  

do
br

a

 Xopanował wiadomości i umiejętności bardziej złożone i mniej przystępne, przydatne i użyteczne w szkolnej i poza- 
szkolnej działalności
 Xpotrafi stosować zdobytą wiedzę do samodzielnego rozwiązywania problemów typowych, w przypadku trudniej-
szych problemów korzysta z pomocy nauczyciela
 Xposługuje się i zna sprzęt laboratoryjny 
 Xwykonuje proste doświadczenia chemiczne
 Xudziela poprawnych odpowiedzi na typowe pytania
 X jest aktywny na lekcji
 Xprowadzi prawidłowo zeszyt przedmiotowy

O
ce

na
  

do
st

at
ec

zn
a

 Xopanował wiadomości i umiejętności przystępne, niezbyt złożone, najważniejsze w nauczaniu chemii oraz takie, 
które można wykorzystać w sytuacjach szkolnych i pozaszkolnych 
 Xz pomocą nauczyciela rozwiązuje typowe problemy o małym stopniu trudności
 Xz pomocą nauczyciela korzysta z takich źródeł wiedzy jak: słowniki, encyklopedie, tablice, wykresy
 Xposługuje się podstawowym wyposażeniem laboratoryjnym
 Xwykazuje się aktywnością na lekcji w stopniu zadowalającym
 Xsystematycznie prowadzi zeszyt przedmiotowy
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O
ce

na
  

do
pu

sz
cz

aj
ąc

a

 Xma braki w opanowaniu wiadomości i umiejętności określonych programem, ale nie przekreślają one możliwości 
dalszego kształcenia
 Xz pomocą nauczyciela rozwiązuje proste zadania i polecenia o bardzo małym stopniu trudności
 Xz pomocą nauczyciela wykonuje proste doświadczenia chemiczne
 Xwiadomości przekazuje w sposób nieporadny
 Xnie używa terminologii chemicznej
 X jest mało aktywny na lekcji
 Xniesystematycznie prowadzi zeszyt przedmiotowy

O
ce

na
  

ni
ed

os
ta

te
cz

na

 Xnie opanował wiadomości i umiejętności określonych podstawami programowymi, koniecznymi do dalszego 
kształcenia
 Xnie potrafi posługiwać się podstawowym wyposażeniem laboratoryjnym
 Xwykazuje się brakiem systematyczności w przyswajaniu wiedzy i wykonywaniu prac domowych
 Xnie podejmuje próby rozwiązania zadań o elementarnym stopniu trudności nawet przy pomocy nauczyciela
 Xwykazuje bierną postawę na lekcji
 Xwykonywanie doświadczeń przez ucznia zagraża bezpieczeństwu reszty klasy; nie przestrzega regulaminu pra-
cowni chemicznej
 Xnie prowadzi systematycznie zapisów w zeszycie przedmiotowym



Chemia bez tajemnic | Klasy 7–8 

© Copyright by WSiP32

Autorki: Aleksandra Kwiek, Joanna Wilmańska

5.  WARUNKI I SPOSÓB REALIZACJI – ZALECENIA  
Z PODSTAWY PROGRAMOWEJ 

Istotną funkcję w nauczaniu chemii jako przedmiotu przyrodniczego pełni eksperyment chemiczny. Umożliwia on 
rozwijanie aktywności uczniów i kształtowanie samodzielności w działaniu. Dzięki samodzielnemu wykonywaniu do-
świadczeń lub ich aktywnej obserwacji, uczniowie poznają metody badawcze oraz sposoby opisu i prezentacji wyników. 
W nauczaniu chemii w szkole podstawowej istotne jest, aby wygospodarować czas na przeprowadzanie doświadczeń 
chemicznych.

Aby edukacja w zakresie chemii była możliwie najbardziej skuteczna, zajęcia powinny być prowadzone w niezbyt 
licznych grupach (podział na grupy) w salach wyposażonych w niezbędne sprzęty i odczynniki chemiczne. Nauczy-
ciele mogą w doświadczeniach wykorzystywać substancje znane uczniom z życia codziennego (np. naturalne wskaźniki 
kwasowo-zasadowe, ocet, mąkę, cukier), pokazując w ten sposób obecność chemii w ich otoczeniu. Dobór wiadomości 
i umiejętności wskazuje na konieczność łączenia wiedzy teoretycznej z doświadczalną. Treści nauczania opracowano 
tak, aby uczniowie mogli sami obserwować i badać właściwości substancji i zjawiska oraz projektować i przeprowadzać 
doświadczenia chemiczne, interpretować ich wyniki i formułować uogólnienia. Istotne jest również samodzielne wyko-
rzystywanie i przetwarzanie informacji oraz kształtowanie nawyków ich krytycznej oceny.

Zakres treści nauczania stwarza wiele możliwości pracy metodą projektu edukacyjnego (szczególnie o charakte-
rze badawczym), metodą eksperymentu chemicznego lub innymi metodami pobudzającymi aktywność poznawczą 
uczniów, co pozwoli im na pozyskiwanie i przetwarzanie informacji na różne sposoby i z różnych źródeł. Obserwowanie, 
wyciąganie wniosków, stawianie hipotez i ich weryfikacja mogą nauczyć uczniów twórczego i krytycznego myślenia. 
Może to pomóc w kształtowaniu postawy odkrywcy i badacza z umiejętnością weryfikacji poprawności nowych infor-
macji.

W pozyskiwaniu niezbędnych informacji, wykonywaniu obliczeń, interpretowaniu wyników i wreszcie rozwiązywa-
niu bardziej złożonych problemów metodą projektu edukacyjnego, bardzo pomocnym narzędziem może okazać się 
komputer z celowo dobranym oprogramowaniem oraz dostępnymi w internecie zasobami cyfrowymi.

Proponuje się następujący zestaw doświadczeń do wykonania samodzielnie przez uczniów lub w formie pokazu 
nauczycielskiego:

 1) badanie właściwości fizycznych (np. stanu skupienia, barwy, rozpuszczalności w wodzie i benzynie, oddziaływa-
nia z magnesem, kruchości, plastyczności, gęstości) oraz chemicznych (np. odczynu wodnego roztworu, pH, pal-
ności) wybranych produktów (np. soli kuchennej, cukru, mąki, octu, oleju jadalnego, wody, węgla, glinu, miedzi, 
żelaza); 

 2) sporządzanie mieszanin jednorodnych i niejednorodnych, rozdzielanie tych mieszanin: rozdzielanie dwóch cieczy 
mieszających i niemieszających się ze sobą; rozdzielanie zawiesiny na składniki; 

 3) ilustracja zjawiska fizycznego i reakcji chemicznej; 
 4) reakcja otrzymywania, np. siarczku żelaza(II) jako ilustracja reakcji syntezy, termicznego rozkładu węglanu wapnia 

jako ilustracja reakcji analizy i reakcja np. magnezu z kwasem solnym jako ilustracja reakcji wymiany; 
 5) badanie efektu termicznego reakcji chemicznych (np. magnezu z kwasem solnym) i zjawisk fizycznych (np. two-

rzenie mieszaniny oziębiającej, rozpuszczanie wodorotlenku sodu); 
 6) badanie, czy powietrze jest mieszaniną; 
 7) otrzymywanie tlenu, wodoru, tlenku węgla(IV), badanie wybranych właściwości fizycznych i chemicznych tych 

gazów; 
 8) badanie wpływu różnych czynników (np. obecności: tlenu, wody, chlorku sodu) na powstawanie rdzy. Badanie 

sposobów ochrony produktów stalowych przed korozją; 
 9) badanie zdolności rozpuszczania się w wodzie różnych produktów (np. cukru, soli kuchennej, oleju jadalnego, 

benzyny); 
 10) badanie wpływu różnych czynników (temperatury, mieszania, stopnia rozdrobnienia) na szybkość rozpuszczania 

się ciał stałych w wodzie; 
 11) otrzymywanie wodnego roztworu wodorotlenku sodu w reakcji sodu z wodą oraz wodnego roztworu wodoro-

tlenku wapnia w reakcji tlenku wapnia z wodą w obecności fenoloftaleiny lub uniwersalnego papierka wskaźni-
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kowego. Otrzymywanie wodorotlenku miedzi(II) w reakcji strąceniowej zachodzącej po zmieszaniu np. wodnego 
roztworu siarczanu(VI) miedzi(II) z wodnym roztworem wodorotlenku sodu; 

 12) otrzymywanie kwasów tlenowych na przykładzie kwasu fosforowego(V) (ortofosforowego(V)) w obecności oranżu 
metylowego; 

 13) badanie przewodnictwa elektrycznego wody destylowanej oraz wodnych roztworów wybranych substancji 
(np. sacharozy, wodorotlenku sodu, chlorku sodu, chlorowodoru, kwasu etanowego (octowego)); 

 14) badanie odczynu oraz pH wody destylowanej, a także kwasu solnego i wodnego roztworu wodorotlenku sodu za 
pomocą wskaźników (np. fenoloftaleiny, oranżu metylowego, uniwersalnego papierka wskaźnikowego); 

 15) badanie odczynu oraz pH żywności (np. napoju typu cola, mleka, soku z cytryny, wodnego roztworu soli kuchen-
nej) oraz środków czystości (np. płynu do prania, płynu do mycia naczyń); 

 16) badanie zmiany barwy wskaźników (np. oranżu metylowego) w trakcie mieszania kwasu solnego i wodnego roz-
tworu wodorotlenku sodu; 

 17) otrzymywanie trudno rozpuszczalnych soli i wodorotlenków; 
 18) obserwacja reakcji spalania alkanów (metanu lub propanu), identyfikacja produktów spalania; 
 19) odróżnianie węglowodorów nasyconych od nienasyconych (np. wodą bromową); 
 20) badanie właściwości fizycznych (stanu skupienia, barwy, rozpuszczalności w wodzie) i chemicznych (odczynu, 

spalania) etanolu; 
 21) badanie właściwości fizycznych (stanu skupienia, barwy, rozpuszczalności w wodzie) propano-1,2,3-triolu (gli-

cerolu); 
 22) badanie właściwości fizycznych (stanu skupienia, barwy, rozpuszczalności w wodzie) oraz chemicznych (od-

czynu, działania na zasady, tlenki metali, metale, spalania) kwasu etanowego (octowego); 
 23) badanie właściwości fizycznych (stanu skupienia, barwy, rozpuszczalności w wodzie) i chemicznych (odczynu, 

działania na zasady, tlenki metali, metale, spalania) długołańcuchowych kwasów karboksylowych; 
 24) działanie kwasu karboksylowego (np. metanowego) na alkohol (np. etanol) w obecności stężonego kwasu siar-

kowego(VI); 
 25) odróżnianie tłuszczu nasyconego od nienasyconego (np. wodą bromową); 
 26) badanie właściwości białek (podczas: ogrzewania, rozpuszczania w wodzie i rozpuszczalnikach organicznych, 

w kontakcie z solami metali lekkich i ciężkich oraz zasadami i kwasami); 
 27) wykrywanie za pomocą stężonego kwasu azotowego(V) obecności białka w produktach spożywczych; 
 28) badanie właściwości fizycznych (stanu skupienia, barwy, rozpuszczalności w wodzie, przewodnictwa elektrycznego) 

i chemicznych (odczynu) węglowodanów prostych i złożonych; 
 29) wykrywanie za pomocą roztworu jodu obecności skrobi w produktach spożywczych.

Program nauczania Chemia bez tajemnic umożliwia uczniowi branie czynnego udziału w procesie dydaktycz-
nym: obserwowanie, badanie, dociekanie, odkrywanie praw i zależności. Uczeń musi mieć możliwość osiąga-
nia satysfakcji i radości z samodzielnego zdobywania wiedzy. Aby edukacja w zakresie chemii była skuteczna, 
jest zalecane prowadzenie zajęć w niezbyt licznych grupach (podział klasy na grupy) w salach wyposażonych 
w niezbędne naczynia, sprzęt i odczynniki chemiczne. Nauczyciele powinni w doświadczeniach wykorzystywać 
substancje znane uczniom z życia codziennego (np. naturalne wskaźniki kwasowo-zasadowe, ocet, mąkę̨, cu-
kier). W ten sposób pokazują obecność chemii w ich otoczeniu ucznia i usuwają negatywne konotacje tej nauki. 
Program nauczania Chemia bez tajemnic stwarza wiele możliwości pracy metodą projektu edukacyjnego (szcze-
gólnie o charakterze badawczym), metodą eksperymentu chemicznego lub innymi metodami aktywizującymi, co 
pozwoli uczniom na pozyskiwanie i przetwarzanie informacji na różne sposoby i z różnych źródeł. Samodzielna 
praca ucznia jest podstawą do wnioskowania, analizowania i uogólniania przemian oraz formułowania praw, stąd 
bardzo duża rola eksperymentu w przyswajaniu wymaganych treści i umiejętności.
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5.1.  Naczynia i sprzęt laboratoryjny użyte w doświadczeniach opisanych w cyklu Chemia 
bez tajemnic

Naczynia laboratoryjne: 
 X cylinder miarowy
 X kolba kulista okrągłodenna 
 X kolba kulista płaskodenna 
 X kolba stożkowa 
 X krystalizator 
 X naczynko wagowe
 X parownica 

 X probówka typu eppendorf o pojemności 1,5 cm3 
 X probówki
 X szalki Petriego 
 X szkiełko zegarkowe
 X tygle
 X zlewki 

Sprzęt laboratoryjny: 
 X bagietka 
 X bateria 4,5 V 
 X bibuła filtracyjna
 X bibuła
 X biureta
 X chłodnica 
 X detektor przewodnictwa elektrycznego 
 X czasza grzejna 
 X drewniana łapa 
 X eksykator laboratoryjny 
 X elektrody 
 X folia aluminiowa 
 X korek gumowy 
 X korek z rurką odprowadzającą 
 X krokodylki 
 X lejek 
 X łuczywo 
 X łyżeczki do spalań 
 X łyżki laboratoryjne 
 Xmoździerz 
 X nasadka destylacyjna 
 X obcęgi 
 X palnik gazowy 
 X palnik spirytusowy 

 X pęseta 
 X pipeta szklana 
 X pipety kapilarne 
 X pipety Pasteura 
 X plastelina
 X przewód elektryczny 
 X rozdzielacz
 X siatka z płytką ceramiczną
 X skalpel (nóż) 
 X słomki do napojów 
 X statyw do probówek 
 X statyw z łapą i łącznikiem 
 X strzykawki o pojemności 10‒15 cm3 
 X szczypce 
 X świeczka typu tealight 
 X świeczka 
 X termometr
 X trójkąt
 X trójnóg
 X tryskawka
 Xwaga laboratoryjna
 Xwkraplacz
 X zapalarka
 X żarówka

5.2. Odczynniki użyte w doświadczeniach opisanych w cyklu Chemia bez tajemnic
 X agar (lub żelatyna)
 X alkoholowy roztwór fenoloftaleiny 
 X atrament
 X bawełna
 X benzyna
 X bibuła
 X bułka tarta 
 X chlorek sodu (sól kuchenna)
 X cukier kryształ
 X cukier puder
 X cukier w kostkach

 X cyna (drut, granulki)
 X czerwona kapusta
 X drewno
 X drożdże
 X etanol
 X fasola
 X fosfor czerwony
 X glicerol
 X glin (drut)
 X glukoza
 X gwoździe
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 X jod
 X jodyna
 X karbid
 X klitoria 
 X kreda 
 X kwas azotowy(V)
 X kwas azotowy(V) (stężony)
 X kwas chlorowodorowy
 X kwas mrówkowy
 X kwas octowy
 X kwas palmitynowy
 X kwas siarkowy(VI)
 X kwas stearynowy
 X lód
 Xmagnez (wiórki, wstążki)
 Xmanganian(VII) potasu
 Xmąka pszenna
 Xmetan
 Xmiedź (drut) 
 Xmięso
 Xmleko
 Xmydlnica lekarska
 Xmydło 
 X nafta/benzyna
 X ocet
 X olej roślinny
 X ołów
 X orzechy piorące
 X piasek
 X płyn do mycia naczyń
 X płyn do mycia toalet 
 X propan/butan
 X ropa naftowa
 X roślina w doniczce
 X roztwór oranżu metylowego
 X sacharoza
 X siarczan(VI) miedzi(II)
 X siarka
 X skoncentrowany sok malinowy
 X skrobia

 X soda oczyszczona
 X sok z cytryny 
 X sód
 X stalowe gwoździe
 X stearyna (kawałek świeczki) 
 X syrop klonowy
 X syrop kukurydziany
 X środek suszący
 X świeczka typu tealight 
 X tlen
 X tlenek magnezu
 X tlenek manganu(IV)
 X tlenek miedzi(II)
 X tlenek potasu
 X tlenek wapnia
 X tlenek węgla(IV)
 X uniwersalne papierki wskaźnikowe
 Xwęgiel 
 Xwęgiel drzewny
 Xwęglan sodu
 Xwęglan wapnia
 Xwoda bromowa
 Xwoda demineralizowana
 Xwoda destylowana
 Xwoda mineralna niegazowana
 Xwoda utleniona
 Xwoda wapienna
 Xwoda wodociągowa
 Xwodorotlenek glinu
 Xwodorotlenek miedzi(II)
 Xwodorotlenek potasu
 Xwodorotlenek sodu
 Xwodorotlenek wapnia
 Xwodorotlenek żelaza(II)
 Xwodorotlenek żelaza(III)
 Xwskaźnik uniwersalny
 Xwybielacz do tkanin 
 X ziemniak
 X zmywacz do paznokci z acetonem 
 X żelazo (drut, blaszki)
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5.3. Zestawy doświadczalne
W przypadku trudnych warunków finansowych i/lub lokalowych warto posłużyć się naczyniami i sprzętem 
z zaplecza domowego, np. stosować małe blaszane, z tworzyw sztucznych lub szklane opakowania po różnych 
produktach, klamerki do bielizny, świeczki typu tealight. Pozwali to m.in.: ograniczyć koszty przeprowadzania 
doświadczeń przy zachowaniu odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa, wymaga mniej miejsca do przecho-
wywania naczyń i sprzętu, skraca czas przygotowania i sprzątania – jest więcej czasu na dyskusję. Dzięki temu 
doświadczenia mogą zostać przeprowadzone również w domu, ponieważ uczniowie mogą wykorzystać sprzęt 
i naczynia z zaplecza domowego. 

Przykładowe zestawy doświadczalne: 

         
 Zestaw do odparowywania wyko-
nany z ,,łódeczki” z folii aluminiowej, 
klamerki i świeczki typu tealight

 Zestaw do destylacji wykonany ze 
świeczki typu tealight, dwóch probówek, 
korka, dwóch klamerek i słomki do napojów

                
 Zestaw do sączenia (filtracji)  
wykonany z plastikowej pipety  
Pasteura i waty

 Zestaw do przeprowadzania  
elektrolizy wykonany z nakrętki 
z polipropylenu, baterii, dwóch 
przewodów z krokodylkami, dwóch 
igieł magnetycznych, dwóch pipet 
Pasteura i podstawki

 Palnik wykonany z fiolki 
z przegrodą (np. po lekach),  
papieru toaletowego oraz 
etanolu

6. PODSUMOWANIE
Celem autorów programu nauczania Chemia bez tajemnic było przekazanie uczniom wiedzy i umiejętności w taki 
sposób, aby uczynić z nich osoby otwarte, szanujące prawa natury, dbające o zdrowie i stan środowiska oraz 
w sposób krytyczny podchodzące do natłoku informacji. Autorzy mają nadzieję, że program nauczania Chemia 
bez tajemnic pomoże nauczycielom w pracy, tak aby uzyskali satysfakcjonujące wyniki, adekwatne do poniesio-
nego wkładu pracy. 


